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Duch prusRo-niemiecRi.
I.

Republika niemiecka od 1918 do 1932 r. - Od Eberta

do Hitlera. — Fala hitlerowska.

Dusza Niemca-Prusaka nie kryje w

sobie nic tajemniczego. Im dalej na

wschód, ku Polsce, tem prościej jest
skonstruowana. Nastawiona jest tu na

ślepą nienawiść do Polski i gotowość
do wojny z nią. Każda bujda o zamia
rach zaczepnych Polski w stosunku do
Prus znajduje tu wiarę na ślepo, zwła
szcza, że z tej racji płyną ogromne kre
dyty ze skarbu państwa na ,,Osthilfe"
Celem tejże jest oczywiście stworzyć
silny wał ochronny przeciw ,,groźne
mu" sąsiadowi, a wał ten to silne za
stępy kolonistów i zdrowe podstawy
finansowe junkrów, którzy dzięki fali

antypolskiej otrzymali ogromne kredy
ty dla swych zadłużonych majątków.

Były generał dywizji v. Schoenaich
dowiódł na lamach organu zwolenni
ków pokoju ,,Dąs andere Deutschland",
że ci właśnie junkrowie ze wschodnich

prowincyj . Prus . duchem swoim

natchnęli dzisiejszych władców Nie
miec. Ich duchem tchnie cala admi
nistracja, rząd i mocarze finansów i

przemysłu, którzy tak skwapliwie u-

dzielali i udzielają pomocy przybłędzie
I-Iitlerowi. W jakim celu? Toć chyba
nie chodziło im. o przeprowadzenie w

pr’aktyce zwariowanych pomysłów spo
łecznych Hitlera — w kierunku bolsze
wickim. Przypuszczać raczej należy, że

pozornie drugorzędne hasła Hitlera o

wprowadzeniu faszyzmu na wzór wło
ski skłoniły ich do poparcia ruchu hit
lerowskiego. Znaczyłoby to zniszczenie

wszelkiej myśli demokratycznej w

Niemczech, co było zawsze i jest ich
marzeniem.

Tem się tłumaczy, że im dalej na

wschód, tem więcej głosów przy wy
borach prezydenta otrzymał Hitler.

Prusy Wschodnie, Pomeranja, Meklem
burgia to domeny ruchu hitlerowskie
go. Niemniej stronnictwa Deutsch-
Nationale Partei Hugenberga, którego
podbudowę stanowi ,,Stahlhelm", w

stosunku do Polski bodaj czy nie nie
bezpieczniejszy od arm.ii Hitlera. Przy
pominamy sobie przecież jeszcze wiel
ką paradę, zeszłoroczną ,,Stahlhelmu"
we Wrocławiu, za której obserwowa
nie pewien dziennikarz polski pocią
gnięty został do odpowiedzialności za

zdradę stanu.

Nie zaważył na szali fakt, że Hinden-

burg otoczony jest aureolą oswobodzi-
ciela Prus Wschodnich od najazdu ro
syjskiego. Stahlhelmowcy głosowali na

Hitlera, a więc przeciw Hindenburgo-
wi. I tem tłumaczy się ogromny przy
rost głosów Hitlera przy ponownych
wyborach, nie zaś pomocą komunistów,
jak pewne koła niemieckie w opin.ię
europejską wmówić chcialy. Tym cho
dziło o to, aby zagranicą osłabić wraże
nie, jakie wywołała wzbierająca fala

hitleryzmu.
s w

Tm dalej na zachód i południe, tem

mniejszy był triumf Hitlera,, co na po
. zór jest zagadką, bo tam Francja czyli
wróg dziedziczny — Erbfeind — jest
bliższy i groźniejszy. Czyżby nienawiść
do Polski była gwałtowniejsza niż do

Francji? Wydaje się to niewątpliwem.
choć Francji jeszcze się Niemcy boją,
a Polskę tylko nienawidzą. Wytłuma
czyć się daje ten moment jedynie tą
okolicznością, że z odległością maicie

wpływ junkrów pruskich. Nadto fak

tem, że zachód Niemiec jest w części
katolicki i dlatego protestanccy junkrzy
pruscy mu nie imponują. Ludność jest
też tam daleko demokratyczniejsza, niż
we wschodnich i środkowych prowin
cjach Prus. Znane typowe powiedzon
ko pruskie ,,Maul halten und Steuern
zahlen" (pysk trzymać i podatki pła-

cie) nie znajduje tam oddźwięku. Nie
małą rolę odgrywa w tem odcięciu się
od wschodniego Prusaka — tradycja z

czasów napoleońskich, kiedy to Bona
parte stworzył Związek Ńadreński i

mądremi zarządzeniami oraz zaprowa
dzeniem dużych swobód obyw’atelskich
zjednał sobie ludność. W Nadrenji i po
części w Palatynacie (Pfalz) nawet

podczas wojny istniały wśród ludności
silne sympatje dla Francji, co piszący
te s!owa wiosną 1918 r. miał możność
osobiście stwierdzić.

Ujawniły się one ,jeszcze W’yraźniej
podczas okupacji francuskiej, kiedy to

powstał znany ruch separatystyczny

celem oderwania się od Prus, za cti

Prusacy po ustąpieniu wojsk francu
skich krwawy w’zięli odwet.

Mimo to , i na zachodzie ruch hitle-
rowski znaczne poczynił wyłomy. Ob
jaw ten dow’odzi wielkiego napięcia i
rozmachu fali nacjonalistycznej, której
Hitler jest tylko wywieszką. Za nią
zaś, za tą śmieszną dość kukłą, czają
się inne potężne siły, dążące za wszel
ką cenę do odwetu za klęskę w osta
tniej wojnie. Niedarmo cesarski de
zerter Wilhelm II wspiera go pienięż
nie, a jego synalkowie, były kronprinc
i książę Augi (August Wilhelm), przy-

(Ciąg dalszy na stronie 2,j

Liga Narodów rozbraja
Przyjęto brzmienie zasadniczej uchwały.

Genewa, 19. 4 . (PAT) Komitet redak
cyjny wyznaczony przez komisję głó
wną konferencji rozbrojeniowej zebrał

się dziś po poł. Polskę reprezentował
p. min. Zaleski. Po dłuższej dyskusji
Komitet połączył w jeden tekst projek
ty zgłoszone na posiedzeniu komisji
głównej. Ostateczny tekst brzmi nastę
pująco:

,,Komisja główna oświadcza, że dla
ustalenia kryterjów ograniczenia i re
dukcji zbrojeń muszą być zastosowane

postanowienia art. 8 paktu Ligi Naro
dów i wobec tego należy zmniejszyć
zbrojenia do minimum dającego się po
godzić z bezpieczeństwem narodów i zo
bowiązaniami międzynarodowemi, wska-
zanemi przez udział w wspólnej akcji.
Pozatem należy wziąć pod uwagę sytu
ację geograficzną i specjalne warunki

każdego państwa. Komisja g!ówna do-

cyduje, że badanie zastosowania tych
kryterjów oraz metod, za pomocą któ
rych przeprow’adzone będą redukcje i

ograniczenie zbrojeń, nastąpi niezwłocz
nie na terenie praktycznym".

W dyskusji Litwinow ostro zwalczał
ten tekst, protestując przeciw’ko aluzji
do art. 8 paktu i przeciwko braniu przy

ograniczeniu i redukcji zbrojeń specjal
nej Sytuacji poszczególnych państw o-

raz wymaganiu wspólnej akcji Ligi Na-
rdów. Litwinow uważa, że jedynie sy
tuacja gospodarcza państwa może być

brana pod uwagę. W swej opozycji Li
twinow był całkowicie odosobniony.
Przy głosowaniu powstrzymał się on od

głosu. Tekst rezolucji przyjęty został je
dnomyślnie.

Niemcy nie chcą umiędzynarodowienia
(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 20. 4. Memórjał delegacji
francuskiej w sprawie umiędzynaro
dowienia floty powietrznej poszczegól
nych krajów wywołał w Niemczech

żyw’e niezadowolenie oraz tendencje
w’ręcz odmowne. — Dzienniki zao
patrzyły w’iadomość tą tytułami dają-
cemi do zrozumienia, że chodzi tutaj
o francuski zamach na niemiecką flo
tę powietrzną.

Umiędzynarodowienie samolotów ko
munikacyjnych i uniemożliwienie ich

zamiany na aparaty dla ćelów wojsko
wych jest dla Niemiec wręcz nie do

przyjęcia.
Tak samo odmowne stanowisko zaj-

rnują wobec francuskiej propozycji
kontroli polityki lotniczej przez mię
dzynarodowe zw’iązki lotnicze. We

wszystkich tych przejawach Niemcy
dopatrują się dążenia do wydawania
floty powietrznej w ręce francuskie i

jednocześnie łączą pobyt w Genew’ie

przewodniczącego międzynarodowej fe
deracji lotniczej rumuńskiego księcia’
Sibescu z planami francuskiego prem
jera Tardieu. AR.

Eksplozja w Tokio.

Tokio, 19. 4. (PAT) Dziś rano na skute§

eksplozji wyleciał w pow’ietrze skład ma
terjałów wybuchowych na przedmieściu
Tokio. 50 domów uległo zniszczeniu. Wiele
osób jest rannych.

Liczba bezrobotnych soada.
Warszawa, 20. 4 . (PAT) Według danych’

Państwow’ego Urzędu Pośrednictwa Pracy
liczba bezrobotnych na terenie całego pań
stw’a w dniu 16 kwietnia wynosiła 343.601

osób. W stosunku do poprzedniego tygod
nia sprawozdawczego nastąpił spadek bez
robocia o 5.148 osób.

Powódź jeszcze hula.
Nad Styrem i Prypecią. - Stada bydła i drobiu porwane
przez fale. - Zniszczone zasiewy. - Czem paść? - W Serbii

zalane całe miasta. - Ludność cierpi od wody i mrozu.

Brześć n. Bugiem, 19. 4 . (PAT) Nad
miar wody w Styrze, i innych dopły
wach Pryneci spowodował wylew rzeki
w okolicach Płotnicy. Woda przybiera
jąc gwałtow’nie zalała wiele wsi. W Da-

widgródku zatonęło przeszło 200 sztuk

bydła i 1.000 sztuk drobiu. Wszystkie
budynki gospodarcze i domy mieszkal
ne stoją pod wodą. Z powodu zalania
zasiewów i paszy stan jest bardzo kry
tyczny.

Białogród, 19. 4. (PAT) Powódź w do-
zreczach Sawy przybiera katastrofalne

rozmiary, chociaż tamy i nasypy opar
ły się naporow’i wód. Miasto Obrenowac

jest całkow’icie zalane. Po ulicach mia
sta pływają lodzie. Kolo miejscowości
Chabacz woda pokryła. 8 .000 ha ziemi

ornej. Opróżniono tam 1400 domów. W
rzece Broko poziom w’ody wynosi 8 mtr.

ponad normalny. Akcja ratunkow’a pro
wadzona jest przy pomocy w’ojska, któ
re dysponuje wielką ilością lodzi i pon
tonów’, Sytuację komplikują panujące

obecnie chłody. W niektórych miejsco
wościach warstw’a śniegu dochodzi do
kilkunastu centymetrów grubości.

Bzy Kreuger rzeczywiście umarł?
Pogłoski na temat fałszywego samobójstwa.

(Telefonem od własnego korespondenta)
Berlin, 20. 4. Niema pra,wie dnia, a-

żeby nie opublikowano nowych sensa-

cyj o zmarłym królu zapałczanym
Kreugerze. Najnowszą sensacyjną kacz
ką w tej dziedzinie jest wiadomość, że

Kreuger wcale nie pozbawił się życia,
lecz znajduje się żyw i cały na Suma:

trze, w’edług innych pogłosek w Mos
kwie.

Wiadomości te prawdopodobnie po
zostają w zw’iązku z dochodzeniami ko
misji śledczej w sprawie śmierci Ivara

Kreugera w Paryżu. Komisja ta zażąda

ła nadesłania wszystkich dokumentów;
z ostatniego pobytu jego w Paryżu, o-

raz św’iadectw’a zgonu. Mówią, że

Kreuger zainscenizował komedję śmier
ci w ten sposób, że wyszukał swojego
sobowtóra, który popełnił samobójstwo,
sam zaś pod zmienionem nazwiskiem

uciekł zagranicę.
Ile w’ tym w’szystkiem jest prawdy,

trudno naturalnie określić. Faktem jest,
że obecnie postać Kreugera urosła do
rozmiarów bohatera sensacyjnej po
wieści kryminalnej. AR.
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?nalf się publicznie, że na niego glos
swój oddali. Również niedarmo w szta
bie Hitlera austriackiego dezertera I

byłego prostego żołnierza niemieckiego
znalazło się mnóstw’o ,,bezrobotnych"
generałów i innych sztabowców ,,sław-
nej armji cesarskiej" (der glorreichen
kaiserlichen Ąrtrtee).

Przy uwzględnieniu wszystkich tych
zjawisk i głębszych ich pobudek nie
trudno nam będzie zrozumieó powodze
nie Hitlera, na które ponadto złożyły
się różne przyczyny natury gospodar
czej, lecz o nich tu mówić nie będzie
my, gdyż maję, ono przypuszczalnie
znaczenie drugorzędne.

Stwierdzić musimy fakt, co do które
go niema żadnej wątpliwości. Miano
wicie, że rozwój ruchu hitlerowskiego
i jego zbrojnych, drużyn, celowo do

wojny przygotowywanych i w karby
prawie że regularnej armji ujętych, a

liczących pono 400 tysięcy chłopa, cie
szył się do niedawną jawnem popar
ciem czynników miarodajnych Reichs-

wehry z ministrem tejże generałem
Groenerem i jego powiernikiem gen.
v. Śchleicherem na czele.

J. T.

Cenna cegiełka pod gmach
Słowiańszczyzny.

Warszawa, 19. 4 . W dniu dzisiejszym
w gmachu gimnazjum imienia Mickie
wicza odbyta się uroczystość otwarcia
kursów języków słowiańskich, utworzo
nych z inicjatywy Stowarzyszenia Mło
dzieży Słowiańskiej. W uroczystości tej
wzięli udział członkowie poselstwa ju
gosłowiańskiego z posłem Lazarewi-
czem na czele, szef poselstwa czeskiego
dr. Smutny, przedstawiciel Min. Spraw
Zagr. naezelnik Kozubski, kurator okr.
szk. warszawskiego p. Pytlakowski,
liczni zaproszeni goście, oraz członko
wie kursów. Języka słoweńskiego wy.
kładać będzie prof. dr. Beneszic, języ
ków czeskiego i serbsko-chorwackiego
pp. Dresiar i dr. Kurcz.

Oficjalne bankructwo.

Londyn, 20. 4 . (PAT). Najważniejsza
fazą tragedji kreugerowskiej jest do-

hrowolnp ogłoszenie w Nowym Jorku
bankructwa międzynarodowej koopera
cji zapałczanej, której prezesem był
Kreuger.

Sprzeczne wieści z Dalekiego Wschodu.
Zatarg sowiecko-japoński.Wcpoty komisji.-Uchwały Ligi.

Paryż, 19. 4 . (PAT). Socjalistyczny
,.De Popula!re" w artykule, poświęco
nym wypadkom na dalekim wscho
dzie, pisze, że niedaleka jest chwila,
kiedy główna kwater.a japońska przy
stąpi do wykonywania drugiej części
swego programu, to jest

sprowokowania zatargu z Rosję,
bądź bezpośrednio bądź przy po
mocy band rosyjskich kontrrewo

lucyjnych.
Tokio, 19. 4. (PAT). Z Czang-Czou do

noszą, źe na odcinku Immi-Yen-Po-

Pogranicznaja kolei Wschodnio-Chin-

skiej panuje zupełna anarchja.
Grasują tam bandyci i dezerterzy z

wojsk chińskich. Rezydenci z Sui-Tun
Poi Ta-Hei-Ho schronili się na tery
torium rosyjskie.

Tokio, 19. 4. Pomimo niepokojących
pogłosek o naprężeniu stosunków so-

wiecko-japońskich, rząd japoński oce
nia sytuację spokojnie i nie przew’iduje
w najbliższej przyszłości żadnego
zbrojnego wystąpienia.

Fakt, że druga dyw’izja gen. Tamo-
na opuszcza w dniu jutrzejszym Cliar-

bin, aby powrócić do La-O-Yang, wska
zuje na to, że Japońskie władze woj
skowe nie oczekują zbrojnego zatargu
z Sowietami.

Paryż, 19. 4 . (PAT), Komisja ankie
towa Ligi Narodów udała się dziś do
Mukdenu drogą lądową, a delegacje
chińskie i japońskie drogą morską.

Paryż, 19. 4 . (PAT). Agencja Indo’
Pacific donosi, że na linji kolejowej
Pekin — Tsien-Tsin zaaresztowano kó-

reańczyka, zamierzającego wysadzić W

powietrze tor kolejowy, celem unie
możliwienia przejazdu specjalnego po
ciągu komisji ankietowej Ligi Naro
dów.

Podczas przesłuchania go dowiedzia
no Się, że było wynajętych 8,000 ban
dytów do wzniecenia zaburzeń w cza
sie pobyłu komisji ankietowej w Man
dżurii.

Genewa, 19. 4. (PAT). Komunikat

dziewiętnastu odbył dziś ponownie po
ufne posiedzenie, na którem ustalono’

ostateczny tekst rezolucji w sprawie1
warunków rozejmu w Szanghaju^
Tekst ten nie z,ostał ogłoszony.

Jak słychać rezolucja nie wyznaczaj
terminu wycofania wojsk japońskich
z koncesji międzynarodowej lecz wyra
ża jedynie życzenie, aby to nastąpiło’
jak najprędzej. Pozatem rezolucja!
stwierdza, że według aneksu (dodatku)
do w’arunków rozejmu, ustalonych na’

konferencji w Szanghaju komisja mie
szana, złożona z przedstawicieli stron

i czterech wielkich mocarstw będzie
miała za zadanie ustalić większością
głosów chwilę, kiedy powrót do nor
malnej sytuacji pozwoli na zupełne wy
cofanie wojsk japońskich z koncesji
międzynarodowej,

W razie gdyby decyzja ta nie była!
wykonana, sprawa powróci do nadzwy
czajnego zgromadzenia Ligi Narodów
i w takim razie docygją powzięta. T(Y
była w, Genewie.

W odwet za zamknięta elektrykę. - Świeczki na front. -

Przeciw Bankowi Gospodarstwa Krajowego. - Przed do
mem sekwestratora. - Policja tym razem pobłażliwa.
Warszawa, 20. 4 . (tel. wł.) Mieszkań

cy Warszawy byli wczora,j świadkami

osobliwej manifestacji studentów, Mia
nowicie w Domu Akademickim przy ul.

Grójeckiej, w którem mieszka zgóry
2000 akademików, zamknęła elektro
wnia światło, ponieważ sekwestrator z

ramięnia Banku Gosp, Krajowego nie

W’płacił pieniędzy do kasy elektrowni.
Jak wiadomo wstrzymują się bowiem
studenci od płacenia komornego na

znak protestu za zarządzenia sekwe
stratora.

Wczoraj odbył się wiec przy świe
cach, poczem uczestnicy jego w liczbie

1500 osób wyszli na ulicę i udali się

pochodem przed Bank Gosp. Kraj,, a

następnie przed dom na ulicy Foksal,
gdzie mieszka sekwestrator adw. Ra
dliński. Wielu z akademików nosiło za
paloną świecę, co nadawało pochodowi
dziwny wygląd. Policja towarzyszyła
na samochodach ciężarowych.

Przed Bankiem Gosp. Kraj, czuwał

silny oddział policji. Na ulicy Foksal
studenci urządzili przeciw adwokatow’i
Radlińskiemu burzliwą manifestację,
poczem poustawiali świeczki na ulicy
we formie krzyża, odśpiewali marsz ża
łobny :Szopena oraz ,,gaudeaumus" i po
czem spokojnie rozeszli się do domu.

za pomocą rozwiązan§a Reichsbanneru.
(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 20. 4, Mnożące się wypadki
wskazują,, że mimo nastrojów żywio
nych przez ministra spraw w’ewnętrz
nych Rzeszy Groenera, republikańska

! organizacja Reichsbanner zastanie je-

dnak rozwiązaną. Termin tego rozwią
zania naznaczony został dopiero po w’y
borach, ażeby w ten sposób nie wpły
nąć bezpośrednio na zmianę przekonań
wyborców i nie napędzić ich do obozu

narodowo-socjalistycznego.
Szczególnie decydująeem w tej dzie

dzinie jest stanowisko centrum, które

uważa, że istnienie partyjnych organi-
zacyj wojskowych zagraża bezpieczeń
stwu obywateli i stanowi element cią
głego niepokoju. Po 24 kwietnia ocze
kują na ogól rozwiązania Reichsbanne
ru. Gdyby to stało się faktem, podzię
kowanie Hindenburga za usługi wybor
cze przybrałoby istotnie niezwykłą for
mę. AR.

Niedobór budżetowy Stanów.

Londyn, 19. 4 . (PAT). ,,Daily The-

legraph" w korespondencji z Nowego
Jorku donosi, że deficyt budżetowy
Stanów Zjedn. (do końca roku budżet.)
tj. do 1 lipca rb, wyniesie 550 miljonów
funtów. Handel obniżył się o 28 do
80 %, zyski bankowe spadły w stosun
ku do 1929 r. o 82,6 %, podatki docho°
dowe skurczyły się o 48%, Wartość

papierów wartościowych i akcji na

giełdach spadła w marcu o dalsze
li%. W cyfrach obliczony spadek war
tości papierów wartościowych i akcji
wynosi 14 mi!jardów funtów.

Gubernator stan,u Nowy Jork okre
ślił sytuację jako: ,,kryzys, ’ równie

szkodliwy jak wojna”.

Manewry niemieckiej floty
na Bałtyku.

Niemiecka marynarka wojenna, od
bywa obecnie na Bałtyku wiosenna

manewry. Podczas ćwiczeń w pobliżu
wyspy Rugji przeprowadzono szereg
ataków torpedowców na krążowniki
oraz

ćwiczenia nocne i wywiadowcze.
W zatoce Świnoujścia rozpoczęły się

ćwiczenia eskadry pod dowódzwem
wiceadmirała Giadischa, kierującego
manewrami z okrętu linjowego ,,Szlez-
wlk-Holsztyn". Czynny udział wzięły
również krążowniki: ,,Królewiec" i

,,Emden". Następnie przeprowadzono

walkę pomiędzy torpedowcami
a okrętami linjowerai,

próbując szereg}i nowych sposobów a-

taku. Flotyla lodzi torpedowych miała
za zadanie nawiązać łączność z okręta
mi linjowemi. Ćwiczenia eskadry i o-

krętów bojowych niemieckiej mary
narki w’ojennej potrwają do piątku,
22 bm., poczem okręty pow’rócą do por
tów macierzystych.

- - -

W Niemczech jest 6 miljonów bezro
botnych. Ileż to setek tysięcy głodnych
i pozbawionych pracy możnaby nakar
mić za pieniądze, wydane na powyższe
manew’ry!

Likwidacja międzynarodowej
bandy przemytniczej narkotyków.
(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 19. 4 . Policja berlińska w po
rozumieniu z władzami policyjnemi
Stanów Zjednoczonych zlikwidowała

międzynarodową bandę sprzedaży nar
kotyków. Banda ta, na której czele stał

niejaki Rotter, wysłała transporty nar
kotyków jak morfinę, kokainę itp. ma
sowo do Niemiec, deklarując przesyłki
jako zabawki dziecięce. Skrzynie, do

których ładowano istotnie zabawki w

postaci samochodów i samolotów dzie
cięcych razem z narkotykami wysyła
no do portu wolnego w Hamburgu.

W Nowym Jorku aresztowano agenta
tej bandy niejakiego Frenkla. Przedsta
wiciel na Niemcy, którego nazwisko
zdołano ustalić dopiero w dniu wczo
rajszym, niejaki Walter Fr}ed - zdołał
ulotnić się. Większa część narkotyków
pochodziła z Turcji. AR,

Hitler za granicami w 1914 r.
Demonstracje antypolskie na Śląsku.

Katowice, 19. 4. (teł, wł.) Hitler na

zebraniu w Bytomiu, mówiąc o chw’ili,
kiedy narodowi socjaliści dojdą do wła
dzy, zaznaczył, że

dążeniem ich będzie odzyskanie praw
terytorialnych i cofnięcie granic na

wschodzie i zachodzie do stanu z r, 1914.

Niemcy muszą się stać państwem tak

silnem, aby nie były od nikogo zależne
i tak potężnem, aby w Europie nie było
dla nich żadnych granic.

Przemówienie Hitlera przerywano
kilkakrotnie oklaskami a w czasie

przerw zebrani odśpiewali pieśni
,,Beuischłand, Deutschland iiłier Alles"
i ,,Wacht am Rhsin",

Mowę Hit,lera poprzedziło przemó
wienie posła Woyrscha, który wspomi
nając o rzekomych krzywdach, jakie
Niemcom wyrządzić miano, podkreślił
zw’łaszcza krzywdy, wyrządzone przez
,,polsko-francuską bandę rabusiów".

Pow’racające ze stadjonu tłumy,
wznosiły okrzyki: ,,Deutschland erwa-

che!", ,,Pełen verreckel", ,,Bruening ver-

reckeł"
o—

Ślub w świetle erłifstycnrm.

Warszawa, 19. 4. (PAT) Wczoraj odbył
się ślub w Warszawie laureata konkursu
Chopinowskiego tory Unga.ra z mieszkan
ką Budapesztu, również pianistką panią
Gellery.

Bruning, Mac Donald i Tardieu
Przygotowują konferencją w Lozannie.

(Telefonem od! własnego korespondenta)
Berlin, 20. 4 . Według ostatnich do

niesień z Genew’y rozwój w’ypadków na

terenie Ligi Narodów zmusza kanclerza

Rzeszy dr. Briininga do przedłużenia
sw’ojego pobytu. Układy prowadzone
przezeń z brytyjskim i amerykańskim
ministrem spraw zagranicznych, oraz

oczekiwane pertraktacje z frąn-
cnskiem premjerera Tardieu, ja
koteż z brytyjskim prezesem rady
ministrów’ Mac Dcnaldera mają
na celu politycznie bardzo donio-

słc przygotowania konferencji od
szkodowawczej w Lozannie.

Wobec tych okoliczności pobyt kancle
rza w Genewie obliczony pierwotnie ną
8 dni, zostanie przedłużony do końca

przyszłego tygodnia.
Kanclerz Rzeszy prawdopodobnie nie

weźmie udziału we wyborach do sejmu
pruskiego i tylko jeżeli mu czas poz
woli uda się w nadchodzącą niedzielę
do małego pruskiego miasteczka zagra
nicznego Achenberg nad jeziorem Bo-

deńskiem, celem złożenia głosu. AR,
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Drogi ku poprawie
naszego życia gospodarczego.

II.

Żyjemy bez programu, trzymając się
kurczowo wyświechtanych haseł, z fa-

talistyczną i niedorzeczną nadzieją, że

będzie lepiej, skoro dość długo było źle,
racjonalniejszego i pewniejszego bo
wiem argurtientu za przyszłą poprawą
stosunków nie umiemy przytoczyć.

Czyż mechaniczne zrównanie mająt
kowe wszystkich lodzi, wciśnięcie wy
bitnych indywidualności w prokrusto-
wem łożu, upaństwowienie wszelakiej
produkcji wzorem naszego sąsiada ze

wschodu uratowałoby nas ze strasznej
sytuacji?

Nędza i niewola powszechna zamiast
niedostatku i zależności wielu, jakie są

dzisiaj; byłaby- z pewnością jeno dal-
szem jej pogorszeniem. Słusznie wska
zujemy na cofnięcie cywilizacji, oraz

na prześladowanie wszelkiej wiary w

Boga, tępionej bezlitośnie w państwie
kolektywistycznem. I jeśli w tej dzie
dzinie zechciemy być konsekwentni,
myśląc nietylko o duchowych potrze
bach mas, ale i ludzi z wyższym pozio
mem wykształcenia, odsłoni nam się
droga tak dotąd odpychana i pomijana,
jedyna która prowadzić może do ra
tunku.

Nie współzawodnictwo -

a współdziałanie.
Szerząca się w Polsce coraz potęż

niej agitacja haseł wywrotowych, wy
maga niewątpliwie jaknajskuteczniej-
szego odparcia. Żadna jednak represja
sama przez się nie może być skuteczną,
zwłaszcza skoro po stronie niezadowo
lonej stoi dziś niestety pogrążona w

niedostatku większość. — Jeśli ma na
stąpić poprawa stosunków, pamiętać
należy, że gospodarstwo społeczne jest
tylko jednym z objawów życia społe
czeństwa i że przeto etyce musi być
przyznany rozstrzygający glcs w spra
wach gospodarczych bez niej bowiem
cale życie społeczne by się rozprzę-
gło; musi być na każdym kroku

uwzględniany interes publiczny, inte
res całego społeczeństwa, a nietylko
garstki uprzywilejowanych, musi być
przyznana równowaga praw i obowiąz
ków, która jedynie doprowadzić może
do powszechnej pomyślności gospodar
czej i musi nastąpić zrozumienie, że

celem produkcji nie jest wzbogacenie
producentów, ale zaspokojenie potrzeb
ogółu tudzież, że zajmując takie stano
wisko, osłabiamy tem samem walkę
klas a powołu,jemy jako czynnik roz
strzygający współdziałanie, które zaw
sze obfitsze i zdrowsze w’ydawało owo
ce, aniżeli w’spółzawodnictwo.

W tym duchu przemawiałem na ze-

szłorocznem naszem zgromadzeniu ju-
bileuszowem, a życie przyniosło po
twierdzenie wygłoszonych wówczas za
patrywań.

Pozatem na dalszą jeszcze okolicz
ność, odnoszącą się specjalnie do sto
.sunków polskich pragnę tu zwrócić u-

wagę.

0 prawo i sprawiedliwa ocene-

Jeżeli w każdym państwie poszano
wanie władzy i prawa jest czynnikiem,
utrzymującym porządek społeczny, to

u nas gdzie tak rozpow’szechniona jest
skłonność do lekceważenia obojga,
wszysc.y ludzie do.jrzali i zdający sobie

sprawę z ogromu odpowiedzialności
pierwszej generacji po odzyskaniu nie
podległości, winni z całym w’ysiłkiem

bronić idei państwowości polskiej i to

nawet ci, którzy pozatem zajmują w

szeregu konkretnych kwestyj stanowi
sko opozycyjne, innemi s!owy, wszyscy
winniśmy bez różnicy przekonań współ
działać w wielkiej konstruktywnej pra
cy odbudowy, a nie poprzestawać na

jałowej i bezpłodnej negacji. Ktokol.
wiek robi dobrze dla Polski, choćby
pozatem był naszym osobistym prze
ciwnikiem, temu należy się uznanie i

poparcie. Na skromnym terenie pracy,
który przypadł nam w udziale, tej w!a
śnie trzymamy się metody działania i

tym, którzy nie chcą należeć do nasze
go Towarzystwa, lub czynnie z nami

współdziałać, nie odpłacamy równą
monetą, lecz marny dla nich równie

życzliwą i cbjektywną miarę sądu, jak
dla naszych najbliższych. Uważając
ten punkt widzenia za jedynie właści
wy, zalecamy stosowanie go na najszer
szym terenie spraw państwowych.

Odrzućmy bratobójcze,
polityczne noże!

Każda ustawa, która przychodzi do
skutku przy abstynencji pewnej bodaj

części reprezentantów kierunków opo
zycyjnych, będzie gorsza, aniżeli byłaby
nią, gdyby w jej utrwalaniu brali u-

dział wszyscy powołani, przyczyniając
się w drodze rzeczowej krytyki, do jej
ulepszenia. — Ministrowie I partje są
śmiertelni, ale chcielibyśmy i wierzy
my w to, że Polska przetrwa w najdal
sze pokolenia. Zapewne trzeba dużej
dozy zaparcia się, aby współpracować
z ludźmi nam niechętnymi i to na to,
aby uznanie za osiągnięay pomyśln,y
rezultat przypadło tym właśnie, któ
rych się zwalczało. Ale takie zwycię
stwo nad. sobą samym odnieść winien
każdy komu więcej idzie o dobro pu
bliczne, niż o chwilowy i zawodny
triumf osobisty.

Wśród, odmętów nienawiści wzaje
mnej, poprzez wszystko co się stało lub
stać s,ię było powinno, odzywamy się

teraz do obu zwalczających się obozów
z prośbą o wzajemne wyrozumienie i

sprawiedliwość. Zanim przyjdą do
skutku jakiejkolwiek ugody z innemi

narodami, koniecznem wydąje się zbli
żenie wzajemne stronnictw wśród Po
laków samych.

Uprawnienie do takiej prośby ma

każdy, kto widzi grożące Polsce z

wielu stron niebezpieczeństwa. Jeżeli
w takiej chwili czujemy się w obo
wiązku oddania świadectwa prawdzie,
choćby to było z naszą osobistą szko
dą, to miłość Polski każę nam ponadto
wzywać powaśnionych do współpracy
i przypomnieć jednym i drugim cel

wspólny.

Trąbka pomorska nie
zastanie nas obojętnych...
Jeśli przemawiają za nią podstawowe

wymogi tej etyki, której wskazania u-

znajemy wszyscy, , to ponadto i upra
gniona przez nas gospodarcza pomy
ślność Polski gwałtownie o tę zgodną
współpracę się dopomina. I stąd dalsze

prawo, więcej obowiązek Towarzystwa
!Ekonomicznego we Lwowie, które nie

napróżno polskiem się nazywa; do za
brania głosu w tej bolesnej i niestety
ciągle aktualnej sprawie, i proszenia
wszystkich, których, to dotyczy, by ra
czyli rozważyć olbrzymią doniosłość

wpływu, jaki miałoby usunięcie z dy
skusji wszystkiego, co mogłoby nas od
siebie oddalać, oraz powolne choćby

Pokaz tę sama sztukę!

W Austrałji pojawił się niezwykły siłacz, niejaki Athąld, który przy pomocy rąk
i nóg podnosi do góry samochód. Tym wyczynem pobił on sławnego Broitbarta, któ
ry dotychczas w tego rodzaju atletyce uchodził za niezwyciężonego rekordzistę.

Mieczysław Jarosławski. 40)

-/Kiss i
POWIEŚĆ EGZOTYCZNA.

(Ciąg dalszy.)
— Bracie dostojny, a sercu memu drogi i Para-

mahamso”), słusznie przez lud nasz czczony! — od-
rzekł na to maharadża. — Nie chciałbym uszu

twoich św’iętych obrażać moją mową św’iecką, ale
toć pow’iedzieć muszę: źle czynisz, biorąc tak do ser
ca’ ońą fraszkę moją i źle czynisz, ukazu,jąc ludow’i
swemu, miast, ufnego i pełnego nadziei oblicza, tra
giczny blask zgaszonych oczu. Czyż nie znasz bra
ta swego? Jako ty święty, ja byłem zawsze rozpust
ny. Jąko ty przez pokutę, ja przez zakosztowanie
w’szystkich plag i uroków życia chcę dostać się do

raju. Kto z nas godnie,j piastow’ał berło rodu, oce
nią bogowie nasi po naszej śmierci, kiedy staniemy
przed obliczem, groźnego Brahmy, mającego Siwą
strasznego po jednej, a Wisznu dobrotliwego po dru
giej stronie swojej. Porzućmy spór niewczesny, ,bo
to ci tylko powiem, że kobieta dla mnie nie przestała
być niczem, jako dusza i zawsze jest tylko chwilą
kap.rysu mego, jako ciało. Jednej daje się sto ru-

pij "), inną obsypuje się złotem, jednej rozkazuje
się słowem, drugą oszołamia się winem. Kobieta
bowiem nie jest podług szablonu zgotowaną zabaw
ką: każde, ma inny sznurek do pociągania i inną
w środku konstrukcję. Jedna jest prosta i łatwa do

wprowadzenia w ruch pożądany, druga ,jest za
gmatwana i wymaga czasu oraz znaczniejszego wy
siłku w tymże celu. Ale, powiadam, cel mój zawsze

jednaki, choć środki, jakie stosuję, zdawać by się
mogły różne.

’ Tak mu dalej odpowiedział Mahatma:
— Bracie mój potężny, Brahinanie z najśw’iet

niejszego rodu Dravidas — słow’a twe jakkolw’iek

”) Święt,y.
-”

. Drobna- moneta w. Jndjaeh.

światłe i z przemyślenia wielkiego pandita1) płynące,
napawają mnie jednak lękiem dziwnym: boć igrasz
z ogniem, który, jak wiadomo, potrafi oparzyć i ze
żreć nawet świętego Thakurdżi2). Przecz go rozpa
lasz, kiedy nie możesz być pewny, czy go wczas opa
nujesz. Kobieta jest jak bhang8) oszołamiający. Im

częściej i więcej go zażywasz, tem więcej i częściej
go pragniesz i stajesz się słabym i powolnym poże
rającej cię namiętności, a nie wiesz ani dnia ani

godziny kiedy cię do reszty opęta i z nóg zwali, po
dobnie jąk nomada powala oszołomionego uderze
niem obuchem barana.

-Mahatmo! —. uśmiechnął się t,rochę zniecier
pliwiony maharadża - wywody twe byłyby słuszne,
gdyby nie uderzały, w próżnię. Nie ja jestem oszo
łomiony bhangiem, lecz ona, kobieta owa, na którą
nastajesz, zażyła już tak wielką dawkę, że lada go
dzinę przywdzieje. na siebie szaty jednej z dziewek
mego haremu.

— Mylisz się, bracie — nieopanowńjąc nagiego
wzburzenia, zaprotestował drżącym głosem Nilmani.
— Ta kobieta nigdy nie będzie twoją dziewką!

Maharadża cofnął się o krok wtył, zmrużył iro
nicznie oczy i rzucił złośliwie:

— Czyż głos wewnętrzny mnie nie zawodzi?
Wszak znam ludzi i dusze ich widzę nawskroś. Czy
to brat mój, Mahatmą przez lud ind.yjski zwany, nie

przemawia dziś do mnie tak gorąco, poruszony do

głębi biednego serca mego zazdrością, która go po
żera ?

Maliat,ma opuścił głowę ua piersi. Sił nie miał
na protest, myśli zamarły mu w mózgu i nie naro
dziły się już w słowa. Pochylił się jeno, ręce złoży!
na piersi .i cofnął się w cień kolumnady, skąd kro
kiem powolnym, złamanym oddali! się do ogrodów
radżputański ch, aby tam rozmyślać nad słusznością
braterskich przypuszczeń.

ń uczony.
ą napój oszałamiający, haszysz.
’J wysoka cudowna godność brahmona.

Zaś maharadża nakazał podwoić straże w swych
cienistych, wonnych ogrodach, wkoło komnat cudzo
ziemki i schlebiał jej dalej słowem i czynem, w dwój
nasób ścieląc przed nią swych pokus kwiaty ocza-

rowujące.
Na dwór Radżputański zjechała delegacja naj

godniejszych brabmanów, aby mówić i... naradzać
się z-maharadżą.

Wiedział potentat hinduski, czego będą odeń wy
magać, zasiadają:.; w marmurowej sali tronowej na

swem stolcu ze złota i. kości słoniowej. Ale czeka!,
czekał z uśmiechem, myśląc o nie.spodziance, którą
zgotował wysłannikom najsławniejszych rodó.w
Indji.

Odświętne zarządzono ceremonje.
Bogato w szaty delegacyjne prz,ybrani szli god

nie wiekiem i dostojeństwem obarczeni brahmani

przez salę tronową, przed majestat oblicza Słońca
Indji.

I kiedy krokiem równym i niezachwianym połc
iowe przeszli już sali, z komnat bocznych po europej
sku ubrana wyszła czarująca cudzoziemka, a. uśmie
chem przyjacielskim powitawszy maharadżę, pode
szła do stolca tronowego i tuż obok na drugim za
siadła, gotując się z ciekawością oglądać niezwykłe
widowisko.

Drgnęli brahmani w swym równym pochodzie -

załamała się d!uga linja kolejności ich i dostojeństw.
Szept oburzenia przeleciał tam i z powrotem, ras

jeszcze wstrząsnął szeregiem jak pomruk burzy groź
nej i naraz uderzywszy mocą piorunu w miejsce po
łożone na drodze pomiędzy delegacją a majestatem,
przerwa! drogę, zawrócił szeregi - wycofał je z sali

tronowej.
Drżąc oburzeniem porwał się maharadża i zmie

nił się w posąg miotający gniew boży. Zaśmiała się
srebrnym głosem miss Daisy. Śmiech ten go otrzeź
wił natychmiast, dał mu wyjście gładkie, lekcewa
żące fakt zaszły. Skłonił się przed miss Daisy i dwor
nie usprawiedliwiał brabmanów:

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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zbliżenie, nieodzowne dla wewnętrznej
Konsolidacji państwa, jak i dla położe
nia kresu gnębiącemu nas przesilaniu,

Potrzeba obrony granic naszych za
chodnich może zajść każdej chwili. W

tym kierunku jesteśmy wszyscy zgo
dni. Bądźmyż nimi i w kwęstji pokojo
wej współpracy gospodarczej wszyst
kich obozów polskich a przynajmniej
czasowego rożejmu, stanow’iącego ko
nieczny warunek silnej odporności na

zewnątrz.

Samosąd zbrodniarzy na ulicy.
Stanisławów. Widownią krwawego

samosądu była ul. Rejtana w Stanisła
wowie.

Dwóch osobników, przystąpiło do

przechodzącego ulicą Józefa Łopusznia-
ka i zanim przechodnie zorjentowaii
się zakłali go na śmierć. Lopuszniak
padł nieprzytomny na ziemię, a. no
żownicy zb.iegli, torując .sobie drogę
przez w’zburzony tłum przechodniów,

który usitował ich zatrzymać. Natych
miast zawiadomiono pogotow’ie o nie
szczęśliwym wypadku, zanim jednak
prżewieziono Łopuszniaka do szpitala,
zmarl on w drodze.

Według pogłosek, Łopusznia.k za
mordowany został za zdradę tajemnic
świata przestępczego, w którym odgry
wał dość znaczną rolę.

Z GDYNI i WYBRZEŻA.
TEATR ,,PRO ARTE",

,,Panna Mężatka1
komedja w 3 aktach J. Korzeniowskiego.

Nie da się zaprzeczyć, że kierow-nict,wo
teatru ,,Pro Ąrte" dokłada w’szelkich ster

ra-ń , aby uzasadnić rację swojego byty, nii-

ipo bardzo trudnej jego sytyacjj wobec ist
nienia w Gdyni znakomitego teat,ru ząwe-

dówtego. Za niemałą zasługę jego poczytać
mu ,należy, że wznawia on utwory naj
lepszych ’polskich pisarzy dramatycznych,
jak Zapolskiej, Koi"zenjow’skiego, Perzyn-
sk,iego i in., nie sięgając do ta,nich efek
t.ów płyt-kich fa,rs zagranicznego pochodze
nia.

Niemniej podkreślić ną!eży staranność

o zewnętrzną szatę i .utrzymanie stylu gra
nej sztuki, minio niemałych trudności tech
nicznych

’ i materjalnyćh, jakie kierownic
two ma do pokonania, Piątego też nawet

i pewne usterki w samej grze artystów
amatorów na.leży pod tym kątem widzenia

oceniać, że dąją oni nie to. r .oby widz chcial

najlepszego, lecz w każdym razie dają
wszystko najlepsze, co w danych warun
kach dać mogą, a to już jest b.ardzo wiele.

Obsada niedzielnej premjery ,,Pańny
Męża’tki." była nieco ’słabszą jak zazwyczaj,
e, wyjątkiem majora: w kreacji p, Chmie
lewskiego i p. Babczyszyna w1 roli lokaja
pułkownikowej, którzy wywiązali się ze

sWoich ról zupełnie zadowa!niająco.

Naiotpiast szczere i gorąco słowa uzna
nia należą się p. Jadwidze Woźnickiej, za

j?e!no naprawdę artystycznego sma,ku i po
lotu dekoracje. Pod tym względem Teatr

,,Pro Art,e" stoi bezwzględnie, dzięki p.

Woźhickię.j, ńa -wyższym poziomie od Te
atru zawodowego. . .. . :.

ŁUtzczarnia ryżu pod pełną parą.
Dnia 14 bm. przybył do nadbrzeża, około

Łuszczarni Ryżu angielski sta,tek ,,§ittąng"
z Kąngoónu z ładunkiem 6.960! ton ryżu su
row- ’ego. Źałoga składała s,ię z 16 Jawajćzy-
kow, gdyż w Gdyni przybył, ku wielkiej
sensacji tutejszych mieszkąńców, jeden no
wonarodzony Jawajczyk, którego przyjście
ńa "świat fńusiały potw’ierdzić władze pol
skie.

S. S. ,,Cieszyn" wraca 20 maja
W porozumieniu z towarzystwami aść-

kurseyjnorni, ,,Żegluga Polska" oddała, na
prawę uszkodze’ń ś. s .’. ,,Gięś^yw" stoczni w

Abp, d’okąd statek, przyszedł" pó ąwąrjh
Około 20 maja s. s . ,.Cieszyn" w ’ejdzie z po-
wrótem na łińję.

Święto harcerskie.

W niedzielę 24 bm. Harcerstwo gdyń
skie święcić będzie święto patrona skau
tingu św, Jerzego. Na uroczystość złoży się:

- l) Msza św.,
2) przemarsz drużyn przez miasto,

- 3) akadęmja w ,;Morskiein Oku",
. 4) spuszczeni.e na. w’odę jachtu ,,Zorza",

ś) dancing w salach ;,Polskiej Riwiery".
Rliżsźyóh ińformacyj udziela Sekretarz

Róła. Przyjaciół Harcerstwa p. Poroźyński
ftel, 11-81), Od którego otrzymać również

nióżną zaproszenia na, danc.ing.
- Dochód przeznaczony na akcję letnią

drużyn miejscowych.

Konferencja w sprawie Banku

Spółdzielczego w Gdyni.
W Izbie Przemysłowo-Handiówej w Gdyni

odh.y}ą się pod przewodnictwem p. dyrektora
Krupskiego konferencja w sprawie założenia w

G.dyni ,,Banku Spółdzielczego". W konferencji
brali uęjział przedstawiciele miejscowych zwigzi
ków gospodarczych oraz przedstawiciele ban
ków, W wyniku konferencji uznapo wof)ós
trud.ności, wynikłych na tlę obecnego kryzysu,
za .konieczne dokładno zbadanie możliwo,śęi
i celowości stworzenia otnatetaoei instytucji fir
nansowej na terenie Gdyni w chwili obecnej.

Sprawą tą zajmować się będzie w dalszym
ciągu Izb.a Przemysłowo-Handlowa przy pomocy
powołanego przez siebie komitetu.

Drogerja
w Gdyni w ruchli
wym punkcie do na
bycia, Of; do Oddziału

w Gdyni. (7639

Sprce(Sani
interes dobrze
prowadzony w Gdyni.
Skrzynka poeztówa
nr. 18U. (7039

za-

Wykręty ,,Dansiger Neueste
Nachrichłen".

Orga.n nacjonalistów’, który od dawna

już dzwoni w dzwon hitlerowców, stara się
wykrętnemi ogólnikami zaprzeczyć fa,ktom,
usiłowanego przeniesienia głównego sztabu
hitlerowców do Gdańska. Przemilcza na
tomiast zupełnie o przybyciu do Gdańska
dwóch kutrów motorowych z tajemniczym
frachtem, który przewiozły auta senackie
do Sopot i do ,,Deutsche^ Haus".

Możliwe, że po energicznej interwenęeji
Gen. Komisarza Rządu Rzpłitej władze

gdańskie zrozumiały niebe,zpieczeństwo tak

ryzykownej gry, jak stwarzanie w swoim
o’brębie głów,’nej siedziby burzycieli euro
pejskiego pokoju, w’ięc pragną się bądżto
w’ycpfa,ć z tej a.fery, bądź też zamaskow’ać

ją . w. formy konspiracyjne.

Ruch statków.

E dnia 13 na 14 bm, przybyło do portu
gdyńskiego 12 statków’, z tego 2 pod polską

flagą, a 10. pod obcemi fla,gami. Prócz 6900
ton ryżu przywiozły kilkadziesiąt ton drob
nicy. Reszta przyszła w balaście.

Odpłynęło z Gdyni: 15, sta,tków, z tęgo
je,den polski i 14 obcych, z ładunkiem 13.124

ton w’ęgla, 414 ton cukru i 133 ton drob
nicy.

Dnia 14 na 15 hm. przybyło do portu:
3 statki obce w balaście; odpłynęło z por
tu: 7 statków, z t,ego 2 polskie i 5 obcych
z ładunkiem 4415 ton w’ęgla i 1542 drob
nicy.

Dnia 15 na 16 bm, przybyło do portu:
8 statków obc,ych z ła,dunkiem 362 ton drob
nicy, 9 worków poczty (z Szwecji) i 4 pasa
żerów" odpłynęło z portu: 6 statków, z tego
1 polski i 5 obcych, z ładunkiem 10.871 ton

węgla i 12 ton pomarańcz (tranzyt).
Pow’yższe da,ne czerpać musimy z nie

mieckich pism gdańskich, gdyż Gdyński
Urząd Morski wiadomości tych pismom
polskim, nie udziela, jakkplw’iek otrzymują
je bez trudności pisma niemieckie. Można

je wprawdzie dostać od p. Geysztora, lecz
za opłatą wierszow’ego, jak( np. ,,Wiadomo
ści. ’Morskie" .

Wyścig kolarski kolporterów gazet.
Przedstaw-iciele miejscowych i ząmięjr,

scowych wydawnictw gazetowych urządza
ją w najbliższą niedzielę, dnia 24 braf., pod
kontrolą K, Ś, Gdynia, Wyścig kolarski kol
porterów gazet.

Każd.y z zaw’odników będzie, obciążony
paczką gazet wagi 10 kg, której nie wolno
mu ’będżię przytwierdzać do roweru. Trasą
prowadzić będzie ulicą Św:iętojańską, pod
nowym wiaduktem, Szosą Gdańską i ulicą
In-go ’Lutego. Star; i rhcta w pobl’iżu Kina

,,Mor,skie Oko". . Począteto. wyścigów punk
tualnie o godz. 1 w południe. Wyznaczone
są. nagpdy pieniężne i inne. Po zawod,ach
wszyscy uczestnicy podejmow’ani będą her
batą w ,,Cristaluwydaną przez w’łaści

ciela, lokalu p, Rutkowskiego i tam rozda
ne będą nagrody.

Zapisy uczestników’, tylko zawodow’ych
kolporterów’ gazet, p .rzyjmują redakcje
miejscowych dzienników. Wpisowe 50 gr
od osoby.

Nie ulega Wątpliwości, że zapowiedzia
na imprezą, której fachowe przeprowadze
nie gwarantuje kontrola Klubu Sport,owe
go Gdynia, będzie dla mieszkańców’ nasze
go miasta wielką, atrakcją;, .Wyścigi kola r-

skic kołpoi’terów’ gazet odbywają się "cór
i c,czrite;.Nfc Paryżu i cieszą: się .zawsze, nie-

słabnącem zainteresowaniem.

Za redakcję tego działu odpowiedzialny:
Mieczysław Mistat, Gdynia, Świętojańska 1232.

Najpraktyczniejszy mundur

dla polskiego urzędnika,

Drobne mladomoścL
Ną stadjonie w Pradze, który buduje

się specjalnie na zjazd wszechsokoli,
znajdzie,, się pomieszczenie dla 102 580
osób ,stojących przed barierą, a na try
bunach .53 883 krzeseł.

Modne buciki damskie, We Wiedniu

zapanowała moda na buciki z imitacji
jaszczurczej skórki, Pa,ra takich ele
ganckich bucików kosztuje 25 złotych.

Zbędny wydatek. W ubiegłym roku,
sprowadziła Polska za 4 miljony zło
tych mydeł zagranicznych i proszków
do prania, chociaż mamy w kraju fa
bryki wyrabiające doskonałe mydło.

Dziennikarzom polskim w Chicago
sprezentował ni,ejak,i ; . l.- iiip - -KąAj!}N
kandydat demokratyczny na skarbniką
stanu Illinois, farmę w Rolling Prairie
w stanie Indiana. Pracownicy pióra u-

rządzą sobie tam letnisko.

40 mostów zerwała powódź na Wołyniu.
Z wszyst,kich powiatów wojewódz

twa wołyńskiego nadeszły wiadomości,
że rzeki Śtyr, Horyń, Stocbód, Bug,
Turja i inne dalej opadają.

Katastrofalna powódź, jaka nawie
dziła Wołyń - mija.

Okręgowa dyrekcja robót publicznych
i podległe jej urzędy pierwszej instan
cji po powiatach, obliczają, straty wy
rządzone przez powódź mostom i dro-

gom.
Ogromne są, straty w jednej dziedzi

nie,, 17 dużych mostów runęło, 20 zo
stało uszkodzonych, a w tej liczbie 3

mosty kolejowe.
Starostwo zaś i gminy zbierają, da

ne co do strat w oziminach i inwenta
rzu żywym.

Obliczanie strat potrwa około tygo
dnia.

W Łucku, Kowlu, i. innych miastach

województwa czynne już są. komitety5
niesienia pomocy ofiarom powodzi.

Wiele domów po miastach i wiej
skich chałup tak dotkliwie zostało u-

szbodzonych przez powódź, że grozi im

zawalenie.
Do zagrożonych domów wzbroniono

wprowadzać się zpowrotem.
Po miastach specjalne komisje bada

ją stan uszkodzonych domów.
Jak groźną była powódź, świadczy

np. między innemi taki wypadek.
Przez trakt Bereźnica — Antonówka

w powiecie sarneńskim, przejeżdżał

końmi gospodarz wsi Teklówki, Denys
Poczykajło.

W momencie, gdy przejeżdżający zna
lazł się w bliskości mostu, uderzyła
w szosę fala rozlanej rzeki Horyń, któ
ra porwała do rzeki Poczykajłę wraz z

końmi.
Konie utonęły.
Poczykajłę wyratowała z rzeki straż

ogniowa, która strzegła mostu.

Kursy dla bezbożników
w Polsce.

(KĄP) W końcu marca, jak donosi

,,Wolnomyśliciel", odbyły się w W"ar
szawie specjalne kursy dla bezbożni
ków. Kierownikami kursów byli pp.
Henryk Wroński (właściwie Teofil

Jaśkiewicz, urzędnik Min. Spraw Zagr.)
oraz Romuald Minkiewicz.

Jest rzeczą zastanawiającą, żc orga
nizatorom akcji skierowanej przeciwko
leligji, jest urzędnik państwowy Rezul
tatem tej akcji są tego rodzaju objawy
jak działalność ,,klubów wolnomyślicie
li", zwrócona swem ostrzem nietylko
przeciw religji, ale i przeciw państwu,
co p-iotwięrdziły ostatnie aresztowania
wśród członków tych klubów za upra
wianie szpiegostwa w armji.

Głos wychodźcy polskiego z Francji.
Jeden z życzliwych naszych czytelni

ków pisze z Paryża:
O ,tętn, że. Francję opanowało ży-

dostwo przybyłe z różnych krajów, do
wie się każdy, kto zechce dobrze zbadać
stosunki hand,lowe na ziemi francu
skiej. Nie w’szyscy jednak wiedzą, że

nasze placówki oraz cale nasze

wychodźtwo zależne są od wpływów
żydowskich,

w czem pomagają nasze czynniki rzą
dowe.

W ambasadzie polskiej w Paryżu rej
wodzi radca Miihlstein, przyjaciel wice
ministra Becka.

Generalnym konsulem w Paryżu
jest bogaty żyd dr, Karol Poznański z

Łodzi,
Opiekę nad więźniami polskimi w

więzieniach franęuskicB roztacza socja
listą Hieronim (?) Hersz Kohn, któr.y
kńże siebie nazywać Hieronimko. Gu-

dlaj ten trzęsie wychodźtwem.
Przy protekcji polskiego ministra

komunikacji otworzy!
w Paryżu biuro podróży ,,Orbis"

żyd dr. Paulin, któremu rząd polski’
oddal na całą Francję sprzedaż papie

rosów polskich,

Żyd wkręci się wszędzie, a jeżeli nic
może się gdzieś wślizgnąć jako żyd, to

się przechrzci, ale ż,ydem do śmierci

pozostanie, bo chrzest jego żydowskiej
natury napewno nie zmieni. Wyjątek
chyba stanowi dawniejszy

socjałłsta, który się nąwrócfł
i został wyświęcony na księdza

Unszlicht, bratanek komisarza bolszó-

wiekiego Unszljchta — żyda. Ksiądz
Unszlicht skończył katolickie semina-

rjum duchowne i stał się gorliwym
duszpasterzem wychodźtwa. Jest to

dzielny kaznodzieja, dlatego robotnicy,
nasi chętnie słuchają jego nauk i ka
zań.

Obecnie i prasę polską na wychodź-
twie zagarniają, żydzi i bardzo sprytnie
Się do tego zabierają, podszywając się
pod różne firmy o brzmieniu franeu-
śkiem. Dlatego należy sprawdzić firnię
i dokładnie przyjrzeć się jej właścicie
lowi, czy czasem nie czuć go czosn
kiem i cebulą, zanim obdarzy się go
zaufaniem.

W,szystkie Wytwórnie filmowe są tu

w rękach żydowskich. Na ekranach wi
dnieją nosy żydowskie. -



1000 kilometrów wyścigu ze śmiercią
W mieście Orlando na półwyspie

Floryda połknął trzyletni Marjorie Co
hen wskutek nieostrożności rodziców

matą kostkę, która utkwiła mu w

krtani. Przywołany lekarz wyraził się
sceptycznie o możliwości ratunku, o-

świadczająę, że dziecko ma przed sobą
zaledwie parę godzin życia, i tylko spe
cjalny przyrząd, broncheskop, może je
uratować. Tymczasem najbliższy szpi
tal, w którym znajdował się taki in
strument, leżał w odległości 1600 km.
od Orlando, tj. aż w Filadelfji. Zroz
p(aczony ojciec zdecydował się odrazu
i rozpoczął straszliwy wyścig ze śmier
cią, która zawisła nad głową jego je
dynaka.

Samochód przeniósł ojca i synka w

szalonem tempie na dworzec kolejowy
w Orlando, gdzie momentalnie stanął
do ich dyspozycji zamówiony ekspres
do Waszyngtonu. Nagląca depesza ka
zała tam czekać samochodowi, który
przewiózł błyskawicznie pasażerów na

lotnisko. Samolot przeskoczył ogromną
przestrzeń do Camden w New Jersey
w rekordowym czasie 62 minut. Tam
czekał wezwany telefonicznie ambu
lans, który pełnym gazem zawiózł u-

mierające dziecko do zbawczego szpi
tala. W sali operacyjnej czekał już o-

perator z asystentem na przybycie ma
łego pacjenta.

Ale w księdze żywota . zapisany był
inny żywot dla trzyletniego Marjorie
Cohena. Właśnie w tej chwili, gdy
miano przystąpić do operacji dziecko

wydało ostatnie tchnienie. Zapasy ze

śmiercią, rozegrane na olbrzymiej tra
sie, przyniosły w ostatnim momencie

zwycięstwo nieubłaganemu rywalowi.
Nieoczekiwane zakończenie sprawiło
wstrząsające wrażenie na wszystkich,
którzy z bliska patrzyli na tragedję
ojca, jaki wzamian za olbrzymi wysi
łek energji i ofiarności, otrzymał zimne

zwłoki synka.

Postrach bandytów amerykańskich nie żyje
Śmierć .,króla detektywów", który nigdy nie nosił rewoiwera.

Wśród amerykańskich bandytów
wielka radość. Zmarł Willjam Burms

znakomity detektyw, postrach wszy
stkich bandytów — w wieku 72 lat w

Saraset (Florida).
Willjam Burms genjalny ,,Szerlok

Holmes" znany byl z tego, że pomimo
tysięcy pogróżek i listów z wyrokami
śmierci codziennie otrzymywanych,

nigdy nie nosił przy sobie rewołwera.

Sława jego, jako niepokonanego po
gromcy bandytów była tak wielka, że

wystarczyło wspomnieć jego nazwisko,
by być zabezpieczonym od napadu ban
dytów. Ną 20.000 bankach amerykań
skich była umieszczona tablica z na-

stępującemi słowami:

,,Znajduje się pod specjalnym nadzo
rem Agencji Burms". I nie było wy
padku, by który z tych banków został

okradziony.
— Posiadam umysł kryminalisty —

rzeki kiedyś Burms o sobie. Syn skro
mnych emigrantów irlandzkich, roz
począł swą karjerę od tego, że

pracował u jednego
z podrzędniejszych krawców

w Baltimore, jako krojczy.
Wkrótce jednak na skutek przeczy

tanej sensacyjnej literatury porzuci! to

skądinąd budujące, lecz spokojne sta
nowisko i otworzy’ biuro detektyków,
które przyniosło mu sławę i majątek.

Największą popularność osiągnął
Willjam Burms - wśród całego sze
regu nie mniej zresztą sławnych —

gdy w 1911 roku wykrył
s?aike anarchistów teroryzujacych

przy pomocy bomb dynamitowych
całą Kalifornję.

Walka była długa i zaciekła. Anar
chiści starali się go przekupić, dając
mu 100.000 dolarów a gdy im się to nie

udało, grozili mu śmiercią’. Lecz
Burms doprowadził swe dzieło do koń
ca i anarchiści zostali aresztowani.

Niejednokrotnie cudem, czy swym
genjalnym sprytem uniknął zastawio
nych na niego mistrzowskich nieraz
sideł bandytów amerykańskich. (KZ).

Nowy prorok hinduski.

Mają Indje tych proroków jak lodu. O -

statnio pojawił się tam znowu taki mesjasz
wszechwiedzący i wszystko leczący. Nazy
wa się Shri Meber Baba. Uchodzi w In-

djach dlatego za zbawcę, bo nałożył sobie
siedmioletnie milczenie, które mu się wła
śnie kończy. A mając niebawem rozwiąza
ne usta, udaje się do Londynu i do Amery
ki, aby tam głosić propagandę wyzwolenia
Indyj z pod angielskiej supremacji.

Poćwiartowane zwłohi kobiety
w HisfiBaiioSe.

Z Wiednia donoszą: W dzielnicy
Simmering znaleziono w kanale szcząt
ki poćwiartowanego ciała kobiety. Ka
nał, do którego spływają nieczystości z

18 okręgów Wiednia, przeszukiwany jest
obecnie przez straż pożarną, celem

wykrycia dalszych części ciała zamor
dowanej kobiety. Równocześnie zajęta
jest policja badaniem, kto w ostatnich
14 dniach zginął w Wiedniu. W akcji
tej biorą udział agenci policyjni, cho
dząc od domu do domu, wypytując lo
katorów o ewentualne zaginięcie kobie
ty w tym czasie. Magistrat oddał do

dyspozycji śledztwa kanalarzy miej
skich, których zadaniem jest zbadać
sieć kanałową, ciągnącą się na prze
strzeni 1000 kilometrów.

Zamordowana okazała się wdową
po szoferze Marja Walterowa.

Po stwierdzeniu tożsamości zamor-

dowanęj, aresztowano, jako podejrza
nego o zbrodnię, wyrobnika Franciszka

Grubera, który utrzymywał stosunki
tak z Marją Walterow’ą jak i jej sio
strą, Anną Mageri. Ta ostatnia, po
przesłuchaniu policyjnem, popełniła
samobójstwo w mieszkaniu swych ro
dziców, otruwszy się gazem świetlnym.

Gruber, po uporczyw’em wypieraniu
się zeznał w śledztwie, że dnia 7 bm.
zastał Walterową w jej mieszkaniu le
żącą w łóżku i związaną sznurem,’
Następnie zjawiła się w mieszkaniu
siostra Walterowej i Gruber zapropo
nował jej, aby dla uniknięcia kłopotów
usunąć zwłoki. Wówczas Anna Mageri
wyszła z pokoju a Gruber pokrajał
zwłoki i przepiłował kości piłką, po
czem wszystko wrzucił do kanału.

Policja jest zdania, że zeznania Gru
bera są nieścisłe.

Pierwsze gimnazjum polskie
w Niemczech

otwarte zostanie w Bytomiu, na Śląsku
Opolskim, gdzie jak wiadomo, mieszka
około miljona Polaków. Związek pol
skich towarzystw szkolnych w Niem
czech zakupił gmach w Bytomiu, na
leżący do wydawnictwa ,,Katolika"
(Napieralskiego).

Gimnazjum polskie w Bytomiu bę
dzie dawało równe prawa z gimnazja
mi niemieckiemu Przyjmować będzie
młodzież z 60 szkół polskich ludowych,
istniejących w Niemczech.

Zbieracz gadów -

narzeczonym Poli Negri.
Londyn, 19. 4. (PAT). ,,Daily maił"

dowiaduje się, iż narzeczonym Poli

Negri jest młody miljoner amerykań
ski Chanceller, który liczy dopiero łat
24 i ma majątku około 8 miljonów do
larów. Bvł on reporterem jednego z

dzienników i majątek swój odziedzi
czył po dziadku Mathiesenie. Jest on

zbieraczem gadów.
(Wiadomość powyższa wygląda na

nową reklamę gasnącej gwiazdy filmo
wej Poli Negri).

Potężna organizacja polska
we Francji.

W Douai obradowali przez dwa dni

delegaci Związku Robotników Polskich.

Związek liczy obecnie przeszło 16.000
członków, połączonych w 8 okręgach
i 140 filjach. Dochód zarządu wyniósł w

tym okresie 428.969 fr,. rozchód 372.406

fr., i saldo dodatnie 56.563 fr.

Dziwna zemsta zdradzonego męża
Zniszczył cały swój majątek i pojechał za morze.

Przed ośmiu laty wyemigrował z

Czechosłowacji pewien obywatel, Sło
wak - Andrzej Sudrzik, do Ameryki,
pozostawiając żonę na wsi. W Amery
ce Sudrzik uciułał sporą sumkę —

10.006 dolarów i zdecydował wrócić do

kraju,
Nie zawiadamiając żony — wyru

szył w podróż. Banknoty zwinął w ru
lon i zaszył w czarną ceratę, umieści!

je w tylnej kieszeni spodni, gdzie za
zwyczaj nosi się rewolwer.

Gdy niespodziewanie ukazał sie na

progu domu, ujrzał swą żonę, która w

listach zapewniała go o swej miłości
i wierności, w objęciach młodego pa
robka. Kochankowie nie wiedzieli co

zrobić ze sobą i stali spłoszeni nie wie
dząc gdzie umieścić ,wzrol:

Sudrzik spokojnym ruchem sięgną!
do kieszeni i wyciągnął stamtąd przed
miot przypominający kształtem re
wolwer.

— Nie zabijaj mnie! - wykrzyknął
z rozpaczą wiejski lowelaś, rzucając się
na kolana.

Sudrzik bynajmniej nie miał za
miaru przelewać krwi. Rozwinął pacz
kę, pokazał żonie i jej kochankowi
10.000 dolarów i w ich oczach porwał
wszystkie pieniądze, wrzucając je do

palącego się pieca.
Następnie zawrócił bez słowa i wy

szedł, udając się do miasta. Za pienią
dze, które mu pozostały w portfelu,
kupił powrotny bilet do Ameryki i od
płynął z powrotem na nową walkę o

kawałek chleba. (KZ).

Złoto wpopiojąth wulkanicznych.
Masowe poszukiwania w Ameryce południowe].

Według zgodnych opinij meteorolo
gów, nagłą przerwę w działalności wul
kanów należy uważać jako

zapowiedź nadejścia nowej
katastrofy

w postaci dalszych wybuchów i wstrzą
sów ziemi. Przepowiednie te spraw
dzają się częściowo. W Argentynie po
częły działać dwa dotąd wystygłe wul
kany. Równocześnie na wyspie Jawie

zapanowała wśród ludności panika z

powodu silnych wstrząsów zastygłego
wulkanu Merapi, oraz

wielkich powodzi, które powodują
obsuwanie się ziemi,

W całej północnej Argentynie od
czuto ponowne silne wstrząsy ziemi,
wywołujące panikę wśród nieszczęśli
wej ludności.

Nad niektóremi miejscowościami po
jawiły się olbrzymie, gęste chmury po
piołu. W niektórych punktach miasta

Rio de Janeiro spadł deszcz

popiołu.
Taksamo w miejscowości Santose, w

prowincji Sao Paolo, pada od wczoraj
drobny deszcz jasno-szarego popiołu,
który pokrył grubą warstwą ulice i
dómv.

W związku z opadami popiołu wul
kanicznego w miejscow’ościach nawie
dzonych przez katastrofę, rozeszła się
wiadomość, jakoby

popiół ten zawierał przymieszkę
złota.

Wiadomość ta rozszerzyła się. lotem

błyskawicy po kraju i w’ytworzyła swe
go rodzaju psychozę w’śród ludności.

Nastroje utwierdziła jeszcze wiado
mość, iż pew’na firma w’ St. Jago zaku
piła 100 ton popiołu dla nieznanych
bliżej celów.

W wielu okolicach ustała wszelka

praca i mieszkańcy zajmują się wy
łącznie zbieraniem popiołu. Doszło na
w’et do

starć między grupami zbieraczy
popiołów,

gdyż poszczególne wioski rywalizują
ze sobą w zbieraniu i bronią swych
praw do popiołu na terenie swych
gmin. Całe karawany ruszyły w okoli
ce niezaludnione, aby zbierać rzekomo

cenny popiół.
Pogłoski o zlocie, jakkolwiek na

niczem nie oparte, będzie miała jednak
dodatnie skutki. Pola. będą bowiem

szybko uwolnione z popiołu, a po za
tem popiół wulkaniczny, dzięki znacz
nej przymieszce związków fosforowych,
jest bardoz dobrym nawozem sztucz
nym i przechowany, odda niewątpli
wie niemałe usługi ludności.

200 kijów za cudzołóstwo.

Samosąd wsi nad wiarołomną żoną.

Żonę bogatego rolnika w miejscowo
ści Żaluzje obok Brodu nad Saw’ą (w
Slowenji), młodszą o 15 lat od jej pana
i w’ładcy, schwytano na gorącym uczyn
ku cudzołóstwa. Mieszkańcy wsi ze
brali się zaraz i złożyli naradę sądową,
Ponieważ, fakt w’iarołomstwa był oczy
wisty, skazano ją na dwieście kijów,
wymierzonych publicznie wobec ko
chanka w’ obnażoną tylna czę.ść ciała,
Przytem sto kijów’ odstąpiono po
krzywdzonemu mężowi a po 50 ojcu i
teściowi.

Egzekucja odbyła się zaraz na miej
scu i czyniła wielkie wrażenie na lud
ności. Napół przytomną i ociekającą
krwią kobietę przepędzono wśród
drwin i hańbiących okrzyków’ poza te
ren w’si.
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Z Wielkopolski i Pomorza
SZUBIN, Jarmark. W środę 27 bnt. odbę

dzie się w Szubinie jarmark kramny na konie,
Spęd bydta i zwierząt racicowych niedozwo
lony.

PAKOŚĆ, ,,Dzień Harcerza11, Harcerstwo pa-
koskie urządziło z okazji 16-tej rocznicy zało
żenia I. drużyny im. Piasta w Pakości ,,Dzień
Harcerza". Zebrała się brać harcerska miejsco
wa i zamiejscowa na Placu św. Jana. Również

stawiły się delegacje ,,Sokoła", Bractwa Kur
kowego, Powstańców i Wojaków, S. M . P., Ro
botników Katolickich. Ze sztandarami i orkie
strą wyruszono na uroczytsą mszę św. do ko
ścioła parafjalnego. Bezpośrednio po mszy św.

wyruszył pochód na cmentarz parafjalny, gdzie
złożono hołd poległym powstańcom i harcerzom,
a przy mogiłach przemówił w pięknych sło
wach ks.,Anioła. Wieczsorfem odbyła s-ię w sali

p, Klicha. Słowo wstępne wygłosił opiekun dru
żyny miejscowej p. Paterski. Odegrano sztukę
teatralną pt. ,,Polska już wolna" i ,,Łobuz”. Re
ferat na temat historji harcerstwa pakoskjego
wygłosił p. Krauze. Udział obywatelstwa w a-

kademji był liczny.

JTgftło.
Walne zebranie Korporacji Młynarskiej od

będzie się dwa 25 bm. o godz. 14 w Nakle w

lokalu p. Malczewskiego przy ul. Dąbrowskiego.
Ze sportu, Na stadjonie miejskim rozegrano

zawody piłki noż,nej między I. dr. K. S. ,,Ama
tor" Bydgoszcz a I. dr. N. K. S, ,,Czarni" Nakło.

Zwyciężyli ,,Czarni" w stosunku 3:2.

Spłoszony koń, Na ul. Bydgoskiej spłoszył
się koń powózki p. Bigalkego z Łucławic, któ
ry w porę zdołał zeskoczyć z powózki i unik
nął niechybnego nieszczęścia, gdyż koń w szalo
nym pędzie roztrzaskał doszczętnie całą powóz-
kę o płot przy kom. pow. P. P, Konia z poszar
paną uprzężą zdołano zatrzymać w pobliżu
cukrowni.

Wieczorek towarzyski- To-w . gimn. ,,Sokół"
urządził° wcrzorek towarzyski z tańcami w lo
kalu p. Jarosza. Członkowie i zaproszeni go
ście bawili się ochoczo.

Kradzież. Niewykryci sprawcy dokonali kra
dzieży 37 kur u gospo-darza p. Wiegerta, zam.

w Uściskowcu.-

Sekcja misyjna, Obradom walnego zebrania

sekcji misyjnej przewodniczył ks, Mielcąrski.
Członkowie zarządu wygłosili sprawozdania z

działalności rocznej, poczem udzielono zarządo
wi pokwitowania. Nowy zarząd ukonstytuował
się nas,tępująco: prezes p. Demski, wiceprezes
p, Kuliński, sekretarz p. Feierabend, skarbnik

p, Napiecck.

JOawiasggw?eft.
Przedstawienie amatorskie. Stów. Kolejow-

ców urządziło w sali p. Menela przedstawienie.
Odegrano sztukę p. t . ,,Macocha”.

Kradzieży dokonano na szkodę kupca Frilza
w Damasławku. Nieznani sprawcy zabrali ze

skiadu kolonjalnego towaru wartości ok, 500 zł.

9ctsatva.
Miasto czy wioska? Obywatelstwo miejsco

we żywo zainteresowało się zagadnieniem idą
cym w kierunku zmiany Gąsawy we wioskę.
Bowiem miasteczko o 800 mieszkańcach boryka
się z trudnościami finansowemi, mieszkańcy w

całej pełni odczuwają obecny kryzys gospodar
czy, Nie dziw więc, że problem zmiany w do
tychczasowym ustroju samorządowym z miasta
na wioskę znalazł głośny oddźwięk wśród tut.

obywatelstwa, które jest nadmiernie obciążone
świadczeniami na rzecz miasta. Wychodząc z

założenia, że wskutek zmiany tego ustroju od-

padnie utrzymanie magistratu i miejskiego urzę
du bezpieczeństwa i porządku publicznego, tut.

obywatele zostaną odciążeni w podatkach na

tę pozycję, która dlatego tak dotkliwie daje się

odczuć. Dużo większych osiedli jest wioskami,
dlatego mieszkańcy Gąsa-wy pragną poczynić
starania u kompetentnych władz celem urzeczy
wistnienia ich słusznego projektu.

Trzemeszno.
Katastrofa budowlana, Przy ul, Toruńskiej

zawalił się dom parterowy, własność mistrza

szewskiego p. Szybowicza. Jak stwierdzono w

dochodzeniach, powodem katastrofy była wio
senna odwilż oraz nadgryzienie konstrukcji do
mu przez ząb czasu, W chwili zawalenia się do
mu nikt na szczęście nie poniósł szwanku,
wziąć,źaw- .aazS!ap c d |ądnegokatbc

Aresztowanie, Policja ujęta znanego na bru
ku trzemeszeńskim z popełnionych kradzieży
Bolesława Herwackiego. Aresztowanie Herw’a
ckiego nastąpiło w związku z dokonaniem wła
mania do rzeźni miejskiej oraz kradzieży obu
wia na szkodę mistrza szewskiego p. Ówcza-
rzaka.

JKogilwo.
Ślub, W tut. kościele pokląsztornym pobło

gosławiony został związek małż,eński między p.
Kazimierą Handtkówną a p. Stanisławem Busko
z Mogilna. Ml°dej parze ,,Szczęść (łożę!"

Autobus najechał dziecko, Najechany został

przez autobus, kursujący na linji Orchow’o-

Mogilno, kierowany przez szofera p. Janusza z

Mogilna, 4-lctni synek pp, K!ęsów z Mogilna
przy dworcu kolejowym. Dziecko doznało zła
mania ręki i okaleczeń cielesnych. Pierwszej po
mocy lekarskiej udzielono dziecku w szpitalu
powiatowym/ Kto ponosi winę najechania, wy
każe Śledztwo, Wypadki najechania notuje się
w mieście naszem coraz częściej, a to dlatego,
żc rodzice nie otaczają swych małoletnich dzie
ci należytą Opjeką. Tym razem skończyło się
na złamaniu ręki i okaleczeniu, lecz rok temu

dziecko znalazło śmierć pod kołami samocho
du. A zatem więcej uwagi na dzieci, a będzie
mniej wypadków najechania.

Z Kujaw Zachodnich.

,,Tydzień Dziecka” w Inowrocławiu, Do
rocznym zwyczajem ,,Tydzień Dziecka" na Ku-

jawach zachodnich odbędzie się dnia 8 maja br.
W związku z tem odbędą się we wszystkich
szkołach referaty i pogadanki oraz zostanie

wydana specjalna odezwa do rodziców.

Miejski Komitet do spraw bezrobocia w Ino.
Wrocławiu prosi kupców, aby najpóźniej do 22
bra. nadesłali do biura (Park Miejski) rachunki
za dostarczone bezrobotnym towary.

,,Wróżenie z rąk w świetle nauki współcze
snej", Wykład na powyższy temat wygłosi prof.
dr. Stanisław Peliński z Bydgoszczy dnia 22
bm. o godz 18,30 w auli gimnazjum państw. J .

Kasprowicza w Inowrocławiu.
Wieczornica harcerska w Mątwach. Dnia

23 bm, o godz. 19,30 w sali kina w Mątwach
1. drużyna harcerska im, Tadeusza Kościuszki

urządza przy współudziale harcerzy inowro
cław-skich wieczornicę ku czci patrona swego
św. Jerzego. Program jest obszerny i bogaty.
Czysty dochód przeznacza się na zakup biblj°-
ieki harcerskiej oraz kolonje letnie. Uprasza
się obywatelstwo Mątew jak i okolicy o popar
cie tej pięknej imprezy,

Harcerz czeski na Kujawach, Dnia 18 bm.
bawił w Inowroc}awńu harcerz czeski Ferdynand
May, który znajduje się w podróży na rowerże

już cd 6 lat. Przejechał pn dotychczas przeszło
72-000 kim. Miłego gościa podejmow’ali ser
decznie harcerze inowrocławscy.

Koncert pro!, Botha w Inowrocławiu. Dzięki
staraniom prezesa Miejskiego Komitetu I,. O P,
P. wiceprezydenta Juengsta odbył się w Parku

Miejskim w Inowrocławiu pierwszy -występ
sławnego artysfy-6krzypka prof. Witolda Botha.,
z którego czysty zysk przeznaczono na budowę
lotniska cywilnego w Inowrocławiu. Spodziewać
się należało, że na taką rzadką imprezę wybie-
rze się elita obywatelstwa inowrocławskiego. W

rzeczywistości jednak stało się inaczej. Udział

inteligencji był bardzo słaby, co należy zapi
sać aa jej konto, iż dla spraw artystycznych ma

bardzo mało zrozumienia. Na różne widow’iska
o podejrzanej jakości i wartości artystycznej
stawia się ona zwykle bardzo licznie, gdy na
tomiast w imprezach rzeczywiście b, poważnych
nie bierze udziału. Występ prof. Botha należy
zaliczyć do pierwszorzędnych. Słynny ten

skrzypek grą swą porywał całą publiczność, za

co darzono go po każdym wykonanym utworze

frenetycznemi oklaskami, Akompaniował mu

przy fortepianie pierwszorzędnie prof. Sauer.
Bardzo udatnie wypadł występ chóru męskiego
,,Echo”, którym dyrygował kapelmistrz pom
Skupiriski. Publiczność zgotowała -wykonawcom,
a szczególnie pro(, Bothowi, wielką owację. Jak
się dowiadujemy, prof. .Both przyrzekł, że je
szcze raz wystąpi w Inowrocławiu podczas se
zonu letniego w drugiej połow’ę lipca lub na

początku sierpnia br. Spodziewać się należy,
że publiczność inowrocławska wtedy lepiej do-

pisze, niż w ub. niedzielę,
Z życia Tow. śpiewu ,Moniuszko” w Inowro.

c!awłu. W dniu 18 bm. odbyło się ,,Pod Lwem"

plenarne zebranie Tow. śpiewu ,,Moniuszko”,
któremu przewodniczy} bardzo sprawnie prezes
dyr. Leszkowski, Po odczytaniu protokółu
członkowie komisji rewizyjnej i zarządu zdali

sprawozdanie z uroczystości jubileuszowej Tow.

śpiewu ,.Moniuszko", o czem już w ,,Dzienniku
Bydgoskim" pisaliśmy. Następnie uchwalono
program prac na okr,es letni. Po komunikata.ch

zarządu w wolnych głosach poruszano cały
szereg bardzo aktualnych spraw wewnętrzno
organizacyjnych. Uważamy za stosowne dodać,
żc Tow. śpiewu ,,Moniuszko”, które pod kie
rownictwem nowego zarządu wspaniale eię roz
wija, dzięki zgodnej w’spółpracy członków chó
ru z dyrygentem p, Stysiem rokuje jak najlepsze
nadzieje rozwoju.

Kto będzie królem kurkowym
na Kujawach?

Z zebrania Bractwa Kurkowego w Inowrocławiu

,,Pod Lwem" w Inowrocławiu odbyło się ze
branie Strzeleckiego Bractw’a Kurkowego pod
przew’odnictwem prezesa Wróblewskiego. Po

odczytaniu protokółów przez sekretarza p. K,
Prackiego odbyło się uroczyste przyjęcie i za
przysiężenie 8 nowych członków.

Głównym tematem obrad była sprawa urzą
dzenia dorocznego strzelania o godność króla

kurkowego i o bardzo cenne pretnje, które od
będzie się podczas Zielonych Św-iąt na strzelni
cy Bractwa Kurkowego.

Powołano do tego specjalną kpmwfę, mającą
się zająć przygotowaniem wszelkich spraw,
związanych ze. strzelaniem, w którem wezmą
udział bracia kurkowi z całych Kujaw zachod
nich.

Ponadto omówiono sprawę zakupienia cen
nych premij oraz załatwiono cały szereg spraw
W’ewnętrzno-organizacyjnych,

Czy Inowrocławiowi grozi zawalenie się.
Ganki podziemne pod Inowrocławiem.

W zw’iązku z zawaleniem się ziemi przy
zbiegu ulic św. Krzyskiej i Staszica w Inowro
cławiu na pobliskiem polu, o czem już donosi
liśmy w ,,Dzienniku Bydgoskim", dowiadujemy
się, iż na głębokości 150 do 200 metrów pod
ziemią są ganki podziemne zalane wodą. Jeden
z tych ganków prowadzi z południa na północ,
stykając się jednym końcem z szosą mątewską,
a drugim prowadzącym obok zbiegu wyżej po
danych ulic, następnie częściowo przy ul. Sta
szica, przecina ul. Solankową w kierunku dw’or
ca. Według wszelkiego prawdopodobieństwa
woda podmyła przeszło 150-metrowe sklepienie
złożone z gipsu i ługu i skutkjem tego nastąpi-
to zawalenie się . ziemi, Kompetentne władze

przeprowadziły ścisłe pomiary, wykazujące do
bitnie, żc ostatni wypadek zawalenia się ziemi
ma związek z zalńncmi wodą gankami.

Pragnąc odpowiedzieć na pytanie, czy po-

dobnych wypadków zawalenia się ziemi nie bę
dzie więcej, można odpow’iedzieć tylko wymija
jąco, Przedewszystkiem na linji prowadzącego
ganku oraz pewnych odchyleń, gdzie w-oda mo
gła wyżłobić sobie nowe ganki, mogą się zda
rzyć małe zawalenia się ziemi. Jednak wed,ług
zapewnień ze strony kompetentnej wynika, źe
ten główny ganek jest praw’dopodobnie czę
ściowo lub całkowicie zawalony. Oczywiście,
są to tylko przypuszczenia-

Nie godzi się z tego powodu wywoływać pa-
niki. wśró(J mieszkańców miasta Inowrocławia,
gdyż rzeczywiście nie zachodzi żadna obawa,
aby miało nastąpić nowe zaw’alenie, się ziemi.

Po przeprowadzeniu dokładnych pomiarów
i rozpatrzeniu planów, przedstawiających pod
ziemne ganki, będziemy mogli podzielić się z

naszymi czytelnikami na ten temat bliższemi
danemu

Z zebrania Polskiego Tow. opieki
nad grobami bohaterów w Inowrocławiu

Pod przewodnictwem prezesa arch. Wrób
lewskiego odbyło się walne zebranie wyżej wy
mienionej organizacji w lokalu p, Filipińskiego.
Po złożeniu szczegółowego sprawozdania z dzia
łalności zarządu w osobach prezesa p. Wróblew
skiego, sekretarza p. Fr. Dźwikowskiego i skarb
nika dyr. Weimana i po przyjęciu kilku wnio
sków uchwalono całemu zarządowi yyrazić
przez absolutorjum wyrazy uznania za dokona
ną pracę. Następnie przyjęto po szczegółowem
omówieniu programu pracy na rok 1932-33. Do

nowego zarządu weszli pp.: Juengst jako pre
zes,. pułk. dypl. Bossak-Hauke jako wicepre
zes, arch. Dżwikowski - sekretarz, inż. Hewelt

zastępca sekretarza, dyr. Weiraan jako skarb-

nik i referent. Śmietanko, Zabłocki z Cieślina,
dr. Bydałek, dr. Nickelmann i inni jako człon
kowie. Do komisji rewizyjnej wybrano pp.: dyr,
Cenikowskiego, insp. Nowakowskiego i asesora

Woźniaka.

W w-olnych glosach wyrażono byłemu preze
sowi arch. Wróblewskiemu wyrazy serdecznego
uznania za pracę nad rozwojem organizacji
i wcielenie w życie tak podniosłego celu, ja
kim jest opieka nad grobami bohaterów,

Żegnano arch. Wróblewskiego bardzo ser
decznie, gdyż — jak w’iadomo — został on prze
niesiony na wyższe stanowisko do wojew’ódz
twa w Poznaniu.

Wstrzemięźliwość r.a Kujawach.
Z zebrania Katolickiego Koła Abstynentów w Inowrocławiu.

Świat : powodzenie w życiu należy do ludzi

trzeźwych i wstrzemięźliwych. Tą dewizą kie
rują się członkowie Katolickiego Koła Absty
nentów w Inowrocławiu, które odbyło swoje ze
branie w ochronce przy ul. Poznańskiej. Obra
dy prowadził prezes p. Górny, Po odczytaniu
protokółu przez sekretarza p. Lewandowskiego
tenże w dalszym ciągu odczytał t. zw. czytan-
kę abstynencką.

Dnia 8 maja br. urządzona zostanie wieczor
nica, podczas której amatorzy odegrają wesołą
komedyjkę p. t . ,,Majster i czeladnik", poczem
nastąpi zabawa taneczna. W związku z tem

wybrano gospodarzem p. Pilacbowskiego oraz

dwóch porządkowych. Pozatem prezes p. Gór
ny odczyta! ankietę na temat ogólnej pracy
zrzeszonych (metoda Strógąrka o urządzaniu
kursów przeciwalkoholow’ych). Żkolei zastana
wiano się nad tem, w jaki sposób przeciągnąć
młodzież, używającą lub riieużywającą alkohol
do organizacji.

Dalej apelow’ano do członków, aby z Okazji
25-letniego jubileuszu Kat. Kolą Abstynentów
zaopatrzyli się w odznaki organizacyjne, które
można nabyć u .skarbniczki °raz zachęcano

członków do korzystania z w’łasnej bibljoteki.
Jubileusz 25-lecia przypada na dzień 5 czerwca

br. Następnie p, Ceglarska -wygłosiła z werwą

piękny monolog, za co obdarzono ją hucznemi
oklaskami.

Wkońcu nastąpiło uroczyste przyjęcie 3 no
wych członków, którzy złożyli ustne przyrze
czenie nieużywania alkoholu.

Ruch abstynencki na Kujawach zachodnich

rozwija się bardzo pięknie i trzeba dołożyć
wszelkich starań, aby on objął jak najszersze
warstw’y naszego społeczeństwa kujawskiego.

KOZIELSKO, pow, Wągrowiec, Jubileusz
50-lecia Kółka Rolniczego w Kozielsku rozpo
czął się nabożeństwem w kościele parafja!nym.
Poświęcenia sztandaru Kółka Rolniczego doko
nał ks. prób. Wojciechowski, który w podnio
słych słowach pięknie przemówił do towarzy
stw’a. Uroczystemu zebraniu przewodniczył
prezes p. Chalicki z Kópanicy w obecności de
legata z centrali W. T . K, R, Uczczono również

pamięć zmarłego śp. dr. Moszczeńskiego ze

Stęguchową,

Przed konkursami hippicznemi w Gnieźnie
Program konkursów. -

Kilka, dni zaledwie dzieli nas od tegorocz
nych konkursów hippicznych, które ze względu
na wielką ilość zgłoszonych jeźdźców zapowia
dają się wspaniale, Prace około należytego !

przygotowania toru są już na ukończeniu, tak,
że w piątek hippodrom będzie gotów do kon
kursów.

Program samych zawodów ze względu na

wielką ilość zgłoszeń uległ pewnej zmianie. Kon
kursy mianowicie przedłużone zostały o jeden
dzień i trwać będą do poniedziałku włącznie
zamiast do niedzieli-

Zarząd Komitetu Targów Końskich ustalił

osi"tc;-ńic program zawodów konnych jak na
stępuje:

Ł tfeieó -= dnia 22 bm. (pię,tek): l, konkurs

Liczny udział jeźdźców.
Otwarcia, -

. startuje 128 kofti, 2, konkurs pp.
cywilnych I. — startuje 1 koni.

II, dzień — dnia 23 hm. (sobota): 1. konkurs
dla koni urodzonych w Wielkopolsce i na Po
morzu — startuje 5 koni, 2, konkurs pp. cywil
nych II, — startuje 14 koni, 3. konkurs zespo
łów — startuje 9 zespołów.

III, dzień — dnia 24 bm. (niedziela): 1. kon
kurs ciężki — startuje 65 koni, 2. konkurs pp.
cywitnych III. — startuje 12 koni.

IV, dzień - dnia 25 bm. (poniedziałek): 1.

konkurs myśliwski pocieszenia — startuje 75
koni.

Początek każdorazowo o godz. 14 . W zawo
dach biora udział naj’wybitniejsi jeźdźcy z całej
Polski,



Nr. 92.
,,DZIENNIK BYDGOSKr8, czwartek, dnia 21 kwietnia 1932 r.

^.rr^r,;,.,r,-ŁaTsaTa.Yg,argasr, IW 1 ;san.ri"?T ,1 i;gas7r.7,^i,7,il-?mirr’;r7; ji, ’ii,;,;i;.i’i ’"?;asags,^-i ,f;Tr?,,ra

Str. 7.

(Fmsxcat.
Plenarne zebranie Stów. Młodzieży Polskie

żeńskiej zagaija prezeska p. Jasińska, witając
obecnego patrona ks. proboszcza Scbwanitza
ś członkinie patronatu. Protokół z ostatniego
zebrania odczytała sekretarka p. Szatkowska.

Treściwy odczyt p. t, ,,Pod znakiem miłości"

wygłosiła p. Regina Redzimska z Go}usżyc. Na
stępnie omówiono szereg spraw organizacyj
nych i pożegnano p. Czesławę Pszczolińską z

(j°łuszyc, która wstępuje w związek małżeński.
Na nową członkinię przyjęto p. Janinę Domi-

nównę z Nieciszewa.
Święto druhen S, M, P, Tegoroczne święto

druhen przypada w niedzielę, 29 maja. Przygo
towania do tego święta są w pełnym toku.

Zebranie Tow. Budowy Kościoła Kat. w

Pruszczu odbędzie się w niedzielę, 24 bm. o

godz. 16 w sali p. Seidla.
Plenarne zebranie Tow. gimn, ,,Sokół" w

Pruszczu odbędzie się w niedzielę, 24 bm. o

godz. 16 w lokalu p, K, Seidla w Pruszczu,
Obchód święta narodowego 3 Maja, W nie

dzielę 17 bm. zebrali się w lokalu p. Seidla

przedstawiciele wszystkich miejscowych urzę
dów i towarzystw celm omówienia i ustalenia

programu obchodu święta 3 Maja. Zebraniu

przewodniczył sołtys p. Szedier. Powołano ko
mitet, w skład ’którego wchodzą p. sołtys Sze-
dlęr prze,wodniczący, ks. proboszcz Scbwanitz
oraz pp,: Gedówna, Rybak, Obryk, Roślinka,
OczachpWsb,i, Cięchaftski, Murawski i Kruęzyń-
ski. Komendantem całości wybrano p. por. rez.

Oczachowskiego. Następnie uchwąlono następu
jący program obchodu: o godz. 9,15 zbiórka to
warzystw przy dworcu, o godz. 9,45 wymarsz
do kościoła, o godz. 10 uroczyste nabożeństwo.
Po nabożeństwie na ul. Głównej defilada. O go
dzinie 14 koncert dla dzieci na dziedzińcu szkol
nym, o godz. 16 uroczysta akademja w sali p.
K. Seidla w Pruszczu, na której program skła
dają się: wykład, deklamacje i śpiewy. O g. 20
zabawa taneczna w sali p. K. Seidla. Czysty
zysk przetłacza się na budowę kościoła w Prusz
czu.

Itf^goreiec.
Z obchodu 5-lecia istnienia Związku Inwali

dów Pracy, Z dziedzińca szkoły powszechnej
ruszył pochód przy dźwiękach orkiestry na cze
le do kościoła farnego na nabożeństwo. W sali

p. Rossy odbyła się akademja, którą zagaił sło
wem wstępnem i powitaniem gości i członków
prezes p. Widziński. Na przewodniczącego po
proszono p. prof. Wojnarowskiego, na sekreta
rza p. prof. Ptaka, na ławników pp. Biedrzyń
skiego, Bosiackiego i Wójtycba. Szczegółowe
i obszerne sprawozdanie wygłosił sekretarz p.
Szmeterowicz, poczem nastąpiły deklamacje,
wygłoszone przez pp. Teresę Michalską i S.
Śtróżewskiego,

K, S, ,,Nielba" urządził bieg kolarski na tra
sie 59 km. Pierwszy do mety przybył Stanjsłąw
Pójeyn (S. M, P, Łaziska), drugi Michalski (K,
S, .,NięłbaP), trzeci Br. Seyfried (K. S, ,,Niel-
bą’ k c;zwarty Brzozowski (,,Sokół").

Starosta wągrowieckj p. dr. Rościszewskj
mianował do zarządu gminnego gminy Gorzewo

p, Walentego Wożniaka kom. sołtysem, p, Szcze
pana GroJews!dego I. ławnikiem, p. Michała

Mikołajczaka II, ławnikiem, p. Antoniego So-

!arczyka kom. zast. ławnika, p. Jana Brząkałę
kom. rendanlem i pobórcę gminnego, z zastrze
żeniem odwołania każdego czasu.

Fabryka stuzłotówek w Poznaniu.
Władze śledcze wpadły w Poznaniu na trop

szajki fałszerzy 100-złotówek. Aresztowano

pięć osób. W czasie rewizji agenci policyjni
znaleźli drukarnię i przyrządy, potrzebne do fa
brykowania fałszywych 100-złotówek.

Skonfiskowano gotowe falsyfikaty na sumę
60 tysięcy złotych. Banknoty podrobione są

wspaniale.
Szczegółów narazie brak. Ze względu na to

czące się śledztwo nazwiska fałszerzy trzymane
są narazie w tajemnicy.

Nieszczęśliwy wypadek żołnierza.
Z Pomania donoszą:
Na Wałach Wazów w pobliżu szpitala ży

dowskiego wydarzył się nieszczęśliwy wypadek.
Szeregowiec 7 dywizjonu poznańskiego tabo

rów Stanisiaw Szkudląrski spadł z wozu i rój.
bił sobie głowę o kamień. Nieszczęśliwy upadł
prawdopodobnie niezauważony przez kolegów
i doznał pęknięcia czaszki i wstrząsu mózgu- Za
opiekowali się nim przechodnie, a przywołane
pogotowie przewiozło nieszczęśliwego do woj
skowego szpitala okręgowego, gdzie po pew-

nymc zasie chory odzyskał przytomność.

Wystrzegać się oszustów pożyczkowych.
Na terenie województwa pomorskiego poja

wiło się przed kilku miesiącami kilku osobni
ków, którzy przedstawiając się za agentów
Chrześcijańskiej Spółdzielni Wzajemnych Kre
dytów -Spółdzielnia z odp. udz. ,,Wiano" w

Poznaniu — oferują udzielanie poż,yczek, Agen
ci ci wyjaśniają, że pożyczki zaciągnięte w wy
mien,ionej instytucji, są państwową pomocą dla

małorolnych, którą każdy może otrzymać po
podpisaniu odpowiedniej deklaracji i tó: w ter
minie najpóźniej do 4 tygodni. Przy podpisy
waniu przez naiwnego deklaracji, agenci oświad-
c zają, że od każdych 500 zł zadeklarowanej po
życzki należy wpłacić ną ich ręce pp 5 zł. Po

upływie kilku dni, otrzymuje zainteresowany
pg(Ogt 4 Spółdzielni jg fOśg§fiia ISÓSGIttiS Ś°,

zapłacenia dalszych 5-ciu zł od każdych 500 zł

zadeklarowanej pożyczki. Po upływie pewnego
czasu, zawiadamia zainteresowanego Spółdziel
nia w Poznaniu, że udzielenie pożyczki uza
leżnia, się od uskutecznienia wpłaty po 50 zł
od każdych 500 zł, co jednak uskutecznione mo.

że być ratami. Tupet oszustów idzie jeszcze
dalej. Po upływie znów pewnego czasu, zawia
damiają oni naiwnych reflektantów w między
czasie zorientowanych, iż zostali oszukani, że w

razie uchylania się od dalszych opłat, należytość
ściągniętą zostanie w drodze przymusowej. W
ten sposób udało się oszustem ponaciągąć z po,
śród ludności wiej,skiej cały szereg osób, k,tór(
powpłacaly na rzecz oszustów po 10, 15 a aa-

wgtaa39źt,Ł

thelmno.
Pożegnanie naczelnika sądu grodzkiego, Zna

ny w szerokich kołach obywatelstwa chełmiń
skiego naczelnik sądu grodzkiego p, Edward
Śliwa opuścił miasto Chełmno, przechodząc dó

adwokatury, osiedlając się w Brodnicy W tut.

sądzie odbyło się oficjalne pożegnanie p. sę
dziego Śliwy, w którem wzięli udział sędziowie,
korpus palestry, cały personel urzędniczy sądu,
niżsi fuukcjonarjusze sądowi oraz burmistrz
miasta p. Hądźlik. P, mec. Śliwie na powej pla
cówce życzymy szczerze powodze,nia.

Zniesienie gmin wiejskich w powiecie chełmiń
skim. Z dniem 1 bm, gminy wiejskie tut, powia-

tu Stary Folwark i Stąrogród zostały połączo
ne, tworząc jedną gminę pod nazwą Stąrogród.

Wenta, urządzona staraniem Tow. św. Win
centego a Paulo, przyniosła czystego zysku
1550 zł, które przeznacza się na ubogich miasta
Chełmna.

Kradzież w ,,Rolniku" chełmińskim. Od dłuż
szego czasu zostały ujawnione systematyczne
kradzieże zboża ze śpichłerża tut ,,Rolnika".
Jednej z ub. nocy urządzono w spichrzu obser
wację. Około godz. 3 w nocy zakradł aię za

pomocą podrobionego klucza do spichrza niej.
W. z Chełmna, który też został przytrzymany,
Prawdopodobnie musi on mieć wspólników, za

którymi prowadzi tut. policją śledztwo. Wyso
kość strat dotąd ńie ustalona,

Strzał samobójczy w taksówce.
Z Poznania donoszą:
Do jednego z samochodów, stojących na po

stoju w śródmieściu, wsiadł jakiś elegancko u-

brany mężczyzna i kazał się zawieźć na dwo
rzec.

W chwili, gdy samochód skręcał z kaponiery
na ul. Dworcową, szofer usłyszał silny huk.

Obejrzał się, sądząc, że pękła opona. Samo
chód jechał jednak; równo, a pasażer siedział
na swojem miejscu, Machnął więc ręką i zaje
chał przed dworzec.

Gdy pasażer jakoś nie wychodził, otworzył
drzwiczki i ujrzał pasażera w kałuży krwi. Za
alarmowano pólićję oraz pogotowie. Lekar’z

stwierdził zgon. Pasażer popełnił samobójstwo
strzelając w usta.

Ze znalezionych przy denącje papierów wy
nika, że samobójca nazywa się Marcin Brenen-
sliihl (u]. Mostowa 17}. Zmarły liczył lat 27,
z zawodu był mechanikiem, a był zatrudniony
w charakterze montera w urzędzie pocztowym.

Przyczyny rozpaczliw’ego kroku są nieznana,

Grudziądz.
Apteka dyżurna: ,,Pod Lwem", ul. Pańska,

Z teatru,
Zespół ,,Reduty" wystąpi gościnnie raz jeden

w środę, dając sztukę w przekładzie i reżyserji
R. Ordyriskiego ,,Podróż, niezwykła". Tak chlub
nie znany zespół napewno i tym razem będzie
miał widowmię wypełnioną po brzegi, tembar
dziej, że ceny miejsc są umiarkowane.

Kino Apollo: ,,Dwa serca biją w walca takt".
Kino Gryf: ,,Walc miłości".
Kino Orzeł: ,,Złota dolina" i ,,Kapitan Lash".

Ocsbiste. Proboszcz parafji farnej ks. radca

Partyka rozpoczął urlop wypoczynkowy, gdyż
jak wiadomo, niedomaga na zdrowiu. Urlop wy--
poczynkowo-zdrowotny kończy się naszemu

duszpasterzowi w dniu 13 czerwca br., w któ
rym to dniu nastąpi jego powrót do Grudziądza.

Nadzwyczajne walne zebranie kupców. W

niedzielę, 22 maja rb. o godz. 17 w lokalu ,,Pi
wiarnia Okocimska" w Grudziądzu, ul. Wybi
ckiego 29 odbędzie się nadzwyczajne walne ze
branie delegatów Związku Towąrzystw Kupiec
kich na Pomorzu. Zebraniu przewodniczyć bę
dzie komisarz wyborczy p. in. Stanisław Celi-
chowskŁ

Akądemja ku czci patrona Pomorza św, Woj-

ciec}ia. W miesiącu kwietniu obchodzimy na

Pomorzu uroczyście święto patrona Pornorza
św. Wojciecha. Stowarzyszenie Chrzęścijarskie
go Uniwersytetu Robotniczego, chcąc szczegól
nie uczcić pamięć tego wielkiego świętego, I!
rządza we wtorek, 26 bm. o godz. 20 w auli

gimnazjum klasycznego wielką akademję, upięk
szoną śpiewem solo i chóralnym, deklamacjami
i prelekcją, którą wygłosi prezes Stowarzysze
nia Chrzęścijąńśkiisgo Uniwersytetu Robotni
czego p. A, Nowicki.

Kradzieże, Burchardt Franciszek (ul. Lipo
wa 74) zgłosił kradzież roweru wartości 206 zł,
Makowski Bronisław (ul. Forteczna 6) zgłosił
kradzież z okna wystawowego 2 peruk i mydła
wartości 80 zł.

Walne zebranie Narodowej Organ’izacji Ko
biet odbędzie się w piątek, 22 bm. o godz. 7,30
wi.ecz. we własnym lokalu, ul. Mickiewicza 27.

Śmiałe włamanie, Mistrz krawiecki P. Wł-

Skopiński, zam. przy ul. Grob!owej l, cieszy ąię
szczególnem powodzeniem u złodzieja, ho bodaj
poraź siódmy ,wybito mu w dniu 17 bm, szybę
w oknie wystąwowem .i skradziono materjął w

oczach stróża, który nie mógł sam złodzieją
przytrzymać. Straty wynoszą około 1200 zł,
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Chrzęść. Uniweriyłetu Robotniczego w Chojnicach
Nasz’korespondent donosi nam z Chojnic:
W pięknie udekorowanej auli szkoły po

wszechne; odbyła się druga akademja Chrześci
jańskiego Uniwersytetu Robotniczego przy licz
nym udziale słuchaczy.

Słowo wstępne ,wygłosił p. radny Kaletta.

P, L. Ulatowski wygłosił piękny referat z hi
storii Choj,nic, za co obdarzono referenta hucz-
nernl oklaskami. Po nadzwyczaj udatnle wy
głoszonej deklamacji w narzeczu kaszubskim

przez p. Czapiews’kiego z Brus nastąpi! wykład

p. prof. Bieszka pt ,,Co opowiadają nam nasze

stare budowle’1. Pośród słuchaczy znajdowali
się starzy chojniczanię, którzy jeszcze niejed,ne
go bardzo ciekawego szczegółu dowiedzieli się
z histprji swęgo miasta.

Orkiestra gimnazjalna sw’ą piękną grą wiel
ce uprzyjemniała przybyłym pobyt na akadeniji,
która pod każdym względem wypadła nadzwy
czajnie, za co należy się uznanie niestrudzone
mu organizatorowi p, radnemu Rydzkowskiemu.

Krwawa IsóBa na sabawiMfrzelsa"
w Oaorzelinach pow. chojnicki.
Nielitościwe zmasakrowanie straży granicznej.

(Z rozprawy sądowej).
Chojnice, W sierpniu ubiegłego roku odby

wała się w Ogorzelinacb, powiat chojnicki, let
nia zabawa Związku Strzeleckiego, na której
byli obecni liczni strażnicy gr’aniczni z bliższej
i dalszej okolicy,

Około północy powstała pomiędzy Francisz
kiem Gawkowskim i nieznanym innym osobni
kiem sprzeczka, do której wmieszał się poste
runkowy Nowak z Doręgowic, chcąc usunąć

z sali awanturującego się Gawkowskiego. Na
to nadbiegł starszy brat Gawkowskiego, który
chwycił posterunkowego chcąc mu odebrać
broń. Na krzyk posterun,kowego Nowaka, pyzy-
była temu z pomocą straż graniczna obecną na

zabawie. To podrażniło obecnych do tego stop
nia, że zawrzała zacięta walka, Po jednej stro
nie walczył posterunkowy Nowak przy pomocy
straży granicznej, po drugiej stropie wą}czyii
Gawkowscy i ich przyjaciele. Walczono noża
mi, laskami i butelkami,

Według zeznań prezesa ,,Strzelca" p. Cwi-

ftiarta, krew się lała jak ,,woda”.
Po zaciętej walce ustąpiła straż graniczna,

która została strasznie pobitą. Kilku strażników
odniosło -bardzo niebezpieczne rany na głowie.
Prowadzono ich do studni z wodą, gdzie obmy
wano krew w beczkach z wodą.

Głównymi sprawcami tej bójki okazali się
bracia Stanisław i Franciszek Gawkowscy oraz

rolnik Mich z Mclanówka. Zasiedli oni na ławic

oskarżonych przed sądem okręgowym w Chojni
cach, W toku rozprawy świadkowie bardzo

obciążające zeznawali dla oskąrżónyćh-
Po przeprowadzonej rozprawie zapadł wyrok

skazujący Stanisława Gawkowskiego ną jeden
rok wiertrola. Franciszka Gawkcwskięgo na je-

Iden rok więzienia i W,ładysławą Micha aa sześć j
iftiesiscy wi^zigĄiaa

" 1

Było tło ciemne, ponure...
Na ,,Uroczystości Papieskiej", odbytej 14 lu

tego br. w Poznaniu, J, E. ks. kardynał Prymas
dr. H!ond nazwał obecną erę panowania pąpjeża
- Jubilata Piusa XI. okresem stanowiącym nie
jako międzyakt. w którym następ!’ie — jak na

scenie — nagła zmiana dekoracyj, stosunków.
Pod młotem rewolucji i wojny zburzone ustroje
ustąpiły nowym, nieulożonym jeszcze. Zapano
wał więc chwilowy nastrój pełen naprężenia,
i niecierpliwego oczekiwania drugiego aktu. Na
tle ciemńem i ponurem, jakie obecnie powstało,
odbuduje się świat żale?nie od wyniku toczącej
się zaciętej wałki ducha chrześcijańskiego z du
chem przewrotnego bolszewizmu,

Polska odrodzona, w swej olbrzymiej więk
szości wierna Chrystusowi i Jego Kościołowi,
dokume,ntuje zaraz swe stanowisko wierzące,
potępiając program Marksa i Lenina, W Pozna
niu wniesiono pomnik Wdzięczności za Odro
dzenie Ojczyzny, poświęcony Najśw. Sercu Pana,
Jezusa. Pomnik ten, to wspaniały widomy znak
woli społeczeństwa polskiego, aby rozbudować

Ojczyznę w duchu Kościoła i wierności dla Je
go Głowy. Bo w obecności Piusa XI. naonczas

nuncjusza apostolskiego w Polsce, I. zjazd kato
licki w Poznaniu uchwalił jego budowę, to teś
ha froncie południowym łuku pomnikowego po
mieszczono medaljon, przedstawiający obecnego
papieża.

Tło obecnego okresu jest ciemne i ponure,
powiedział ks. kardynał Prymas, więc tem bar
dziej należy spieszyć z ukończeniem poznań
skiego pomnika, by stan jego obecny — bez po.
tężnej postaci Chrystusa ze złoconego bronzu --

nie mógł być tłumaczony jako... brak woli ukoń
czenia dzieła.

S’kładajcie więc ofiary na ukończenie pom
nika. Datki przyjmują administracje wszystkich
pism polskich oraz prze,słać je można za blan
kietem P. K. O. na konlo nr. 207470 do Komi
tetu Budowy Pomnika Najśw. Serca Pana Jezusa
w Poznaniu, ul. Św. Marcina 69.

Katastrofa lotnicza.

Poznań. Na. terenach Wildy w pobliżu boiska

sportowego Wa,rty zdarzył się nieszczęśliwy
svypadek lotniczy.

Mieszkańcy Wildy i osoby zatrudnione przy
pracach w ogródkach działkowych zaobserwo
wali nad stadjonem sportowym samolot wojsko
wy, lecący nieprawidłowo. W pewnej chwili
samolot począł opadać z powodu wysadzenia
motoru. Lotnicy usiłowali lądować, nie udało
S’.e to jednak, a aparat stoczył się w dół i spadł
na otwarłem polu, wywracając się do góry ’ko
lami. Teren bowiem do lądowania był niezwyk
le trudny. Lotnicy ppor. Man i kapral Walczak

wyszli z wypadku bez poważnego szwanku. Je
den z lotników wyskoczył przed samym wypad
kiem, drugiego zaś wydobyli przybiegli z po
mocą świadkowie ’wypadku.

’

Samolot typu ,,Potez 27" został uszkodzony
na prawem skrzydle przy lotkach. Ponadto u-

szkódzony jest ster kierunkowy i stateczniki,
Podwozie pozostało całe jak również i maszyna
nie wy’kazuje żadnych uszkodzeń.

ffipgmra.

Noępy dyżur ma do dn’a 21 hm. apteka ,,Pod
Oriem", Rynek Starom’ejski.
Z TEATRU TORUŃSKIEGO,

W środę 20 bm, o godz. 20 ,,Kredowe kolo".
W czwartek, 21 bm. o godz. 20 jedyny wy

stęp gościnny ,,Reduty" w głośnej 3-aktowej
sztuce Suttoua Vanę p. t. ,,Podróż niezwykłą".

Z Urzędu stanu cywilnego. W czasie od 10
do 16 kwietnia br. urodziło się 13 chłopców,
15 dziewcząt, w tem 2 nieślubne (s), 1 nieślub
na (c.), razem 28 dzieci, Zmarło 3 mężczyzn,
3 kobiety, 5 dzieci, razem 11 osób. Ślubów
zawarto 7.

Z karty żałobnej, Po dłuższej, ciężkiej cho
robie zmarł w si!e wieku znany i szanowany
wśród obywatelstwa właściciel hotelu śp. Pa
weł Engel.

Wyjaśnienie, Prokurator sądu okręgowego
w Chojnicach p. Stefanicki przesyła nam nas,tę
pujące oświadczenie: ,,Zarzut, podniesiony przez
sprawców kradzieży Tomasza Jeschkego i Bole-
sława Piekarskiego przeciw strażnikowi grani
cznemu Franciszkowi 1 rojanowiczowi, jakoby
ten namawiał ich do tych kradzieży i innych
czynów przestępczych, okazał się po przepro
wadzeniu dochodzeń nieuzasadniony i docho
dzenie co do Trojanowicza z tego powodu na

zasadzie art. 246 ’k. k, umorzyłem".
Na gorącym uczynku. Przytrzymano na go

rącym uczynku kradzieży z włamaniem niej. Ja-
na Kuleszą z Chojnic, który został przytrzyma
ny w chwili włamywania się do kiosku w tut.

urzędzie pocztowym.

JTicsfroTOWo-

Z życia Stów. Młodych Polek. W mieszkaniu
ks. p)atrona odbyło s’ę plenarne zebranie, które

Zaga’,ła prezeska p. Kaźmierczakówna w obec
ności ks. patrona i licznych członkiń. Dek!ama-

e)e wygłosiły pp. Chlebowska i Wojciechowska,
Djalog odegrały pp. Kaźmierczakówna i Mazur-

kiewiczówĄa-



Str. 8. ,,DZIENNIK BYDGOSKI", czwartek, dnia 21 kwietnia 1932 r,
Nr. 92.
===========SB

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 20 kwietnia 1932 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Wiktora, Sulpicjusza.
Jutro: Anzelma, Aleksandra.
Wschód słońca: godz, 4,52.
Zachód słońca: godz. 19,07.

DYŻURY APTEK:

Od 18. IV. - 24. IV .:

1)’ Apteka pod Aniołem, ul. Gdańska 65,
tel. 385;

2) Apteka przy płaca Teatralnym, ulica
Marszałka Focha 10, tel. 1962;

3) Apteka B. Tarasiewicza, ul. Orła 8,
teł. 146.

.__
io-------

- MUZEUM MIEJSKIE przy Starym
Rynku otwarte codziennie od 10 do 16, w

niedziele i święta od 11 do 14. Obecnie
w, Muzeum wystawa zbiorowa Stanisława
Czajkowskiego z Warszawy.

- Bibłjoteka Tow. Przyjaciół Francji,
otwarta w poniedziałki i czwartki od 6-7,
ul. Cieszkowskiego 3.

Bibłjoteka Francuska ,,T-wa Alliance
Franęaise", w Gimn. Kopernika, otwarta
codziennie od godz. 6 -8 wiecz.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Środa, ,,Fiołek z Montmartre".
W sobotę, 23 bm., premjerą krotochwili

ze śpiewami i tańcami ,,Ułani Księcia Jó
zefa".

Przedstawienie popołudniowe
w Teatrze Miejskim.

W niedzielę, 24 bm., o godz. 4-ej po poł,
,,Wiktorja i jej huzar".

Dnia 24 i 25 bm. w operetce Gilberta
,,Cnotliwa Zuzanna" wystąpi Loda Bogiń-
ska.

Na marginesie.
Pierwszy dekret Pańa Prezydenta Rze

czypospolitej, wydany na podstawie pełno
mocnictw, przedłużył okres moratorjum
mieszkaniowego dla bezrobotnych o dalsze
7 miesięcy. Fakt ten witamy z zadowole
niem.

Bo choć zdajemy sobie sprawę z ujem
nych skutków wszelkich wyjątkowych u-

staw, zawieszających normalny porządek
rzeczy, to trzeba jednak zrozumieć, że wyjąt
kowe stosunki wymagają takiej interwen
cji i usprawiedliwiają ją. Usprawiedliwia
ją interes społeczny i wzgląd na skutki
ogólne.

Dzień 1 kwietnia, jako koniec ochrony
mieszkań bezrobotnych, wyznaczony został
prawdopodobnie w przewidywaniu, że do
tego terminu sytuacja gospodarcza kraju
zmieni się na lepsze. Przewidywania to

zawiodły. Wszystko przemawia za tem, że
i najbliższe miesiące spodziewanej popra
wy nie przyniosą. Tysiące rodzin pozosta
nie i nadal bez zarobków, tysiące nie bę
dzie mogło płacić czynszu mieszkaniowego.
To też zastosowanie wobec nich rygoru po
wyższej ustawy byłoby katastrofą o cha
rakterze masowym.

To jest aż nadto jasne i obrony nie wy
maga.

Ale istnieje także druga strona medalu.
To są ci, których kosztem odbywa się to
cale moratorjum. Dla właścicieli domów
wyjątkowe prawa dla bezrobotnych lokato
rów są połączone z dotkliwym uszczerb
kiem dochodów. W uznaniu konieczności
takiego moratorjum nie oponowaliby oni
przeciw temu, gdyby to samo uznanie to
warzyszyło ich własnym trudnościom- płat
niczym.

Tymczasem tu właśnie dzieje się rzecz,
dziwna. Z- jedne,j strony nakłada się na

wtaśgicjofi serwitut, który pełnić muszą.

Wiepsfę o tem — bo t.rudno nie wiedzieć -

że są kamienice, których większość loka
torów —to są, właśnie ci bezrobotni i nie-
pła,cący. Ale w stosunku do właścicieli
tych kamienic żąda się pełnej punktual
ności i wypłacalności pod rygorem grzyw
ny i egzekucji.

Jak pogodzić jedno z drugiem?
To naszego fiskusa nic nie obchodzi.

Z kilkunastu opłat i poda,tków, obciążają
cych w’łasność miejską, wszystkie zostają.
w. mocy, choćby dosłownie żaden lokator
nic płaci! czynszu. Nawet za wodę, zuży
waną przez bezrobotnego lokatora, płaci
z własnej kieszeni gospodarz. W ten spo
sób nietylko biernie, ale i czynnie przez
miesiące i miesiące dokłada gotówkę do
lokatora.

Czy to nie jest biały bolszewizm? Czy
rząd nie powinien uwzględnić, że skoro się
komu odbiera dochody, to powinno się go
zwolnić i od ciężarów? Może odnośne czyn
niki zastanowią się jeszcze nad tym pro
blemem!

— Osobiste. W dniu dzisiejszym, 20 kw’ie
tnia, obchodzą małżonkowie Władysław i

Olga z Elsnerów Węglarscy, zamieszkali
przy ulicy Kujawskiej 53 — srebrne wese
le. Jubilaci, rodem z Kongresówki, są re
emigrantami z za Oceanu. W nowej siedzi
bie obranej sobie w Bydgoszczy, pracować po
czął p. Węglarski społecznie: w kasie Stefczy-
ka i T-wie Obywateli na Bupienićy,należącdo
zarządu; Praca ta zjednała Jubilatowi licz
nych zwolenników.

Paszport 400 złotych.
Dalsze utrudnienie w uzyskaniu paszportów ulgowych.

Mur chiński dzielą,cy nas od zagrani
cy zostanie jeszcze bardziej podwyż
szony. Jak się bowiem dowiadujemy,
w kołach rządowych istnieje plan pod
wyższenia ceny paszportów zagranicz
nych o sto procent, mianowicie z 200
na 400 złotych. Pozatem znacznie u-

trudnione ma być uzyskanie paszportu
J ulgowego. Ponadto skasowane być

mają ulgowe paszporty dziennikar
skie.

Cel nowej tej projektowanej podwyż
ki paszportów zagranicznych i utrud
nienia w uzyskaniu paszportów ulgo-

wych podyktowany jest względami fis-
kalnemi tj chęcią zwiększenia docho
dów państwowych.

Czy cel ten zostanie osią
gnięty, jest rzeczą bardzo wątpliw’ą. W

każdym razie dalsza podwyżka cen

paszportowych jest niezrozumiała, je
żeli chodzi o t.ych, którzy w sprawach
często rodzinnych lub dla poratowania
zdrowia muszą wyjechać zagranicę. Dy
gnitarzy państwowych, posiadających
paszporty dyplomatyczne, podwyżka ta

dotyczyć nie będzie.

PoBór retemśa.
Z dniem 2 maja 1932 r. rozpocznie się w

Strzelnicy przy ul. Toruńskiej 30 tegoroczny
pobór rekruta w na!stępującej kolejności:

rocznik 1911 od 2 do 23 maja włącznie,
rocznik 1910 kat. B od 24 do 27 maja włącznie
rocznik 1909 kat. B w dniu 28 maj 1932 r,

Ochotnicy roczn. 1912, 1913 i 1914 w dniu
30 maja 1932 r.

Mężczyźni roczników starszych (patrz § 1
pkt. 3, 4 i 6 obwieszczenia p. wojewody po-

znańskiego z dnia 10 kwietnia 1932 r.), którzy
dotychczas nie mają uregulowanego stosunku do

służby wojskowej i ci poborowi roczn. 1909,
1910 i 1911, którzy z ważnych powodów w po
wyżej wymienionych terminach stawić się nie

mogli w dniu 31 maja 1932 r.

Specjalne obwieszczenie p. wojewody po
znańskiego i plan przeglądu p. prezydenta mia
sta zostały już rozplakatowane na słupach miej
skich.

— Złote gody małżeńskie obchodzić bę
dą. w dniach najbliższych , małżonkowie
Biehlerowie, należący do miejscowego pa-
trycjatu. Herman Biehler był budowniczym
kolei żelaznej na szlaku Prabuty-Jabłono
wo (1899), zatrudniając tymi cz_asy do 500
robotników polskich i niemieckich. Przed
wojenne bruki kostkowe na głównych uli
cach Bydgoszczy, urządzenie pół irygacyj
nych na wzgórzac,h za miastem (w Kapu
ścisku Wielkiem i Czersku Polskiem) oraz

prace przy pogłębieniu koryta rzeki i ska,
nalizowaniu dolnej Brdy, tudzież urządze
nia w porcie drzewnym są w przeważnej
c.zęści dziełem budowniczego Biehlera. W
czasie inflac,ji pracowit,y starzec, liczący
dziś 80 lat, — stracił nieomal wszystko co

posiadał, ale nie zatraci! rzeźkości i pogo
dy ducha. Małżonka Jubilata, pani Alma z

domu Fritsćhe, od męża o kilka lat młod
sza, cieszy się również dobrem zdrowiem.

W dniu 25 kwietnia, t,. j. przyszły ponie
działek o godz. 4 po poi. otrzymają Jubila
ci błogosławieńst.wo w kościele Farnym. Pod
czas uroczystości kościelnej usłyszymy
śpiew najmłodszej córki państwa Biehle-
rów, znanej a,rtystki berlińskiej Maleny
Kiijat, żony naczelnego dyrektora kolei
pruskich.

— Podziękowanie, W imieniu pań k,tóre
ukończyły kurs szoferski i zdały egzamin 11-go
kwietnia br., składam najserdeczniejsze podzię
kowanie p, Zygmuntowi Kochańskiemu, kiero
wnikowi kursów, za jego bezinteresowną pracę
i wielką wyrozumiałość dla pań. Dziękujemy
również p, Edwardowi Trepce, instruktorowi
kursu szoferskiego, za gorliwość jaką okazał
w czasie nauczania jazdy samochodowej. Prze
wodnicząca Organizacji Przysp. Kobiet do Obro
ny Kraju: L. Krzyżanowska.

Jak się odbył start ba!onu wolneso w Bydgoszczy
17 kwietnia 1932

l) Ponieważ na Stadjonie nie ma specjalnego rurociągu, napełnianie balonu gazem odbywało się za pomocą specjalnych
balonetów, pojemności ca, 100 cbm. — Transport jednego takiego balonetu. z gazowni na Stadjon. 2) Pi-zy silnym wietrze, któ
rego szybkość dochodziła czasami do 60 kim. na godzinę, mieli żołnierze, trzymający balon,niemałą pracę. 3) Balon gotowy do
startu. Pilot umieszcza przyrząd do mierzenia i inne instrumenty.

Niefortunny podział Komisariatów.
Autor tego podziału chyba nie mieszka w Bydgoszczy.

Zgóry - zwróciliśmy uwagę na to, że no
wy podział miasta na 4 komisarjaty poli
cyjne z różnych względów’, nie może ucho
dzić za szczęśliw’y. Pełen obraz niedogod
ności zdobywa się jednak dopiero po prze
czytaniu skarg, które z kół obywatelskich
wpływ-ają do naszej redakcji i to szczegól
nie w związku z ulokowaniem komisariatu
III. na ul. Dąbrowskiego.

Do komisarjatu tego przyłączono nietyl
ko sąsiadujące z nim bezpośrednio ulice
na stromem w-zgórzu, ale i dzielnice, leżą

ce w nizinie po obu stronach starego ka,na
łu i tak całą ulicę Gruńwa.ldzką, Okolę,
Wilczak, Czyżkówko i Miedzyn. Część mia
sta na w’zgórzu szwederowskiem położona,
a przydzielona do III., komisarjatu liczy
według naszego szacunku coś około 2.500
mieszkańców, podczas kiedy cala reszta ko
misarjatu, położona w nizinie, po części od
legła ód komisarjatu w linji powietrznie) —

o kilka kilometrów (!) liczy 29.900 miesz
kańców.

Już samo to zestaw’ienie podkreśla do-

statecznie fatalny błąd, ja.ki zrobiono, prze
nosząc siedzibę komisarjatu z ul. Grun
waldzkiej na niedostępną niema.l ulicę Dą
browskiego. Z 29.000 obywateli miasta, ruie-
śzkąjąęy.ch w nizinie nawet najdrobniejszy
ułamek procentu nie załatwia żadnych in
teresów na ul. Dą.browskiego. Natomiast
mieszkańcy ul. Dąbrowskiego i ulic sąsied
nich codziennie schodzą do śródmieścia.

Zdrowy r.ozum kazał więc umieścić komi
sariat mniejwięćej w środku ogromnego
obwodu, a nic na niedostępnym jego krań
cu. .Mówimy, niedostępny, gdyż końnii t.ru
dno do obecnej siedziby komisarjatu doje
chać, a szoferzy taksówek każą sobie za

karkołomną jazdę trzecim biegiem, oczywi
ście drożej p,ła,cić niż za jazdę na mniej czy
w’ięcej rówmęj ulicy.

A teraz jeszcze jedno: Człowiek o sil
nych nawet płucach z trudem tylko zapcha
się na strome wzgórze. Prószę sobie wyo
brazić policjanta, na którego spadnie ,;mi
ły” obowiązek doprowadzenia do komisar
iatu III. opornego bandyty albo pija.ka.
Przecież ten niebo’rak zmarnuje się do
szczętnie. Wcale byśmy się nie dziwili, gdy
by ten czy inny urzędnik, mając przed so
bą perspektywę doszczętnego zmarnow’a
nia swoich sil, machnął na niejedno ręką.
Wiemy, że urzędnicy tego nie uczynią i że

obowiązek sw’ój spełnią, choćby przytem
dosłow’nie padli, ale czyż względy ludzkie
nię pow’inny skłonić w’ładzę do przełożenia
komisarjatu, choćby ze względu na zdro
w’ie i siły swych funkcjonariuszy i na bez
pieczeństwo?

Trudno nam uchylić się od wrażenia, że

w--ybór dzisiejszej siedziby III. komisarjatu
rozstrzygnięty został przy zielonym stoliku
poza Bydgoszczą i przez ludzi, którzy Byd
goszczy nie znają. Znajomość terenu i
w-zględy rzeczowe przemawiają bowiem za

innym w-yborem.

Chcemy wierzyć, że odnośne czynniki
poddadzą wybór rewizji i uwzględnią słu
szne życzenia znakomitej wię’kszości oby
wateli, których los pow’ierzono opiece III.

kojnisarjatu.

Podziękowanie Ojca św.
dla ks. kardynała Prymasa.

(KAP). Sekretarz Stanu Jego Świą
tobliwości wystosował w imieniu Oj’ca
św. do J. Em. ks. kardynała Prymasa
Augusta Hlonda pismo z podziękowa
niem za życzenia przesłane Ojcu św.

okazji 10-lecia Pontyfikatu tej treści:

,,Eminencjo!
Otrzymałem od Ojca św. zaszczytne

polecenie, które ńiniejszem z wielką ra
dością spełniam, oznajmienia Waszej
Eminencji, że Jego Świątobliwości
szczególnie miłe i drogie były życze
nia, które w wyrazach tchnących ta,ką
czcią i tak głębokiem oddaniem Emi
nencja przesłał Ojcu św. w imieniu

;wojem i ich Ekscelencyj Księży Bi
skupów Sufraganów.

Korzystając z tej sposobności, Ojciec
św. wyraża ponownie Waszej Eminen
cji swe głębokie zadow’olenie z tego po
w-odu, że wskazania Stolicy św’iętej by
wają w Archidiecezjach Waszej Emi

nencji tak chętnie przyjmowane i wy
konywane. Życzy Jego Św’iątobliw’ość,
by wskutek tego trafnego zrozumienia
zamierzeń i zarządzeń papieskich co
raz silniej w’zmagało się przy pomocy
Bożej życie religijne.

W dow’ód osobliwej łaskaw’ości swojej
dla Waszej Eminencji, dla Ich Eks
celencyj Księży Biskupów Sufraganów
dla duchow’ieństw’a i w’iernych Archi-

diecezyj Gnieźnieńskiej i Poznańskiej,
Jego Św’iątobliwość udziela wszystkim
Błogosławieństwa Apostolskiego, spra
szając na nich obfite św’iatła i łaski
Boże.

Ja zaś korzystam bardzo chętnie z tej
sposobności, by przesłać Waszej Emi
nencji wyrazy najgłębszej czci, z któ
rą uniżenie całuję Jego ręce, pozostając
Waszej Eminencji najniższy i oddany
sługa

,(-l Eugeniusz Kard. Paceiii".
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Głosy czytelników.
Dzieci szkoły rupienickiej marzną

Z fcół rodzicielskich piszą nara:

Magistrat tute,jszy, w zupełnie zrozumiałej
trosce o zagrożone finanse miejskie, zarządził
aby. kierownicy tutejszych szkół powszechny,ch
zaprowadzili w swych szkołach daleko idące
oszczędności w opale, przeznaczonym do ogrze-
’vVania izb szkolnych, Magistrat miał niezawo-
dnic na, myśli pewne tyl’ko drobne i rozumne

ograniczenie w. zużyciu opalu, nie zaś zupełne
zantóchanie ogrzewania lokali szkolnych, jak się
to obecnie, począwszy od wąkącyj wielbąnOc-
nT/ch praktykuje w szkole rupienickiej.

Według kalendarza jes.t już wprawdzie pora
wioąeąną, lecz w rzeczywistości panuje dotkliwe
zimno, a więc ogrzewanie izb szkolnych jest
i w dalszym ciągu konieczne. Duża część na
szych dzieci przychodzi do szkoły nieraz głodna
i niedostatecznie odzianą, mimotp skazana jest
wskute.k niezrozumiałego zarządzenia, aa prze
siadywanie kilką godzin zrzędo w nieopaionych
’Salach szkolnych. Oszczędności w ten sposób
uzysfcąne mścić się muszą na zdrowiu naszej
biednej dziatwy szkolnej.

Według wspomnianego zarządzenia wyzna
czył podobno Magistrat dla kierowników szkół

szcególnie gorliwych w oszczędzaniu opału, na
’wet premje pieniężne. Dokąd takie premje pro
wadzą, wiemy doskonale.

Nie wiadomo, czy zarządzenie Magistratu jest
władzy szkolnej znane i czy się na podobne
oszczędności godzi. Władza szkolna nie jest
oczywiście wszystkowidzącą, Dlatego zwracamy
się do tutejszego inspektora szkolnego z prośbą
aby ze względu ną dobro i zdrowie dzieci szkol
nych spr,awą wymienioną żechciał się zaintere
sować. -

.

- Ks. prof. Tadeusz Zieliński z Bydgoszczy,
zasilający często lamy ,,Dziennika Bydgoskiego”
pracami swemi z dziedziny sztuki kościelnej,
ot,rzymał w zarząd parafię w Lubawie w, deka
nacie pobiędziskim.

- Oficerowie 1 podchorążowie rezerwy, Z
ramienia Komendy Szkoły Rez, Art, We ’Wło
dzimierzu organizuje się Zrzeszenie byłych ucz
niów S. P . R. A . Wszyscy byli uczniowie pro
szeni są o przybycie w czwartek, dnia 21. bm.
o godz. 17,30 do mieszkania prywatnego kol.

podcb. rezerwy inż, Woźnikiewicza, u!. Jagiel
lońską nr. 50 1. ptr. Koledzy z Bydgoszczy
lub okolicy, którzy nie mogą z jakichkolwiek
powodów przybyć na zebranie, zccbcą łaskawie

podać na pióatfe swoje miejsce żanaieązkiiuą,
pod wyżej wskazanym adresem.

- Drugi kurs jazdy samochodowej dla pań
zaczyna ąię w maju. Zapisy przyjmuje sekre
tarjat O. P, K, d. O. K,, Jagiellońska 15. we

wtorki i piątki od 6-7.

,,karambor samochodowy.
Dnia 18. bm. w godzinach popołudniowych,

na rogu ulic Gdańskiej t Cieszkowskiego, zde
rzyły się ze sobą dwa samochody, a mianowicie:
samochód osobowy P, Z. 10823, kierowany przez
szofera Walentego Różańskiego, zamieszkałego
przy ul. Hermana Frankego 9, zderzył się z sa
mochodem osobowym P. Z . 44053, kierowanym
przez Jonnelego Gękąra, zamieszkałego przy ul.

Paderewskiego 7. Gbadwą samochody odniosły
uszkodzenia- Dochodzenia wykażą, kto ponosi
winę.

Malka Berliner okazała się godną siostrą
W zwi;j.zku z tragicznym wypad

kiem ,na Wełnianym Rynku, spowpdo-
wanym przez nieżyjącego już Berlinera,
do.wiadujemy się o następującej sprać
wie, rzucającej jaskrawe światło na

etykę żydowska, w stosunku do chrze
ścijan.

Właścicielkę składu obuwia, którym
kierowa} zmarły Berliner, była jego sio

stra Matka Berliner, od której należało,
się postrzelonej przez Berlinera Irenie
Wanatównie i jej siostrze Stanisławie,

zajętym w składzie w charakterze eks
pedientek, około tó)O zł zaległych zarob
ków?.

Irena Wanatówna leży dot;l(i w szpi
talu, jej siostra Stanisława, aby wydo
być należne pieniądze, zmuszoną była

pozostać nadal w pracy u Berlin aro
wej.

Wszelkie upominania się Wajiajtó-
wny o należne zarobki7 Berlinerowa zby
wała obietnicami, nie dając żadnych
pieniędzy. Wobec tego Stanisława Wa-

natówna i jej matka udały się ze skar
gę. do sądu, prosząc o zabezpieczenie
należności na towarze, znajdującym się
w składzie Berlinerowej. Zanim jednak,
ukończone zostały formalności, Stani
sława W. pracowała dalej.

Jakież jednak było jej zdziwienie,
gdy przybywszy 11 bm. jak zwykle ra
no do pracy, zastała skład opróżniany
i zamknięty.

Jak się okazało, właścicielka wynio
sła w nocy wszystek towar i ulotniła
się całkiem z Bydgoszczy, niewiadomo

dokąd.
Przebiegła żydówka, jak na kpiny,

kazała zamalować okna biała farba, wy
pisując na nich ,,Remont". Skład ten

objął już obecnie kto inny.

Co F?ancia myśli o Polsce?
Oto temat wykładu francuskiego, który wy

powie p. inż. Leon Gabaret, zamieszkały obec
nie w Bydgozsczy, członek zarządu kolei Gdy
nia,—Bydgoszcz. P. inż, Gąbąret długie lata

pracował we Francji w towarzystwach fra;ncu
sko-polskich. Sam jest założycielem Tow. By
łych Wojaków — Przyjaciół Polski (groupement
dę anciens combattąnts amis de la Poiogne)
zatem doskonale poinformowany o ruchu pol
sko-francuskim we Francji. W wykładzie swym
prelegent poruszy kwestję opinji publicznej
o Polsce ,opinji parlamentu, prasy franc. mówić

będzię o towarzystwach francusko-polskich,
o manifestacjach przyjaźni franc. -polskiej,
o wpływach antypolskich a w końcu o przyszło,
ści przymierza francusko-polskiego.

Cieszymy się, że po raz pierwszy zami,eszka
ła na grucie naszym kolonja francuska zdecydor
wala się nawiązać kontakt z mie;scowem spo
łeczeństwem. Nie skąpmy jej zatem wyrazów
uznania 1 sympatji podążając na ten wykład.
Znane na gruncie naszym Tow. Przyjaciół Fran
cji zajęło się organizacją wykładu, który się ma

odbyć we wtorek, 26, bm. o godz, 2Q w auli

Kopernika.

Wykład o Teresie Neumann
z Konnersreuth.

Ks. dziekan Płotka z Zbąszynia przybywa
na zaproszenie Konferencji Męskiej św, Wincen
tego a Paulo przy pąrafji św. Trójcy, aby się
podzielić wrażeniami ze swej wizyty osobistej
u Teresy Neumann z Konnersreuth.

W tym celu wygłosi ks. dziekan wykład w

środę, 20. bas, o godz, 19,30 w sali Fąjzera przy
ul. Św. Trójcy.

Ponieważ przewidziany jest wielk,i napływ
gości, radzimy zawczasu zaopatrzyć się w bilety
w księgarni p. Idzikowskiego ul. Gdańska.

Sokół żeński.
Dziś ćwiczenia młodzieży oddziału II. od

godz. 5 -7 w szkole wydziałowej przy ul. Ko
narskiego.

Badanie lekarskie nie odbędzie się.

— Dyrekcja Miejskiej Szkoły Handlowej za
wiadamia, iż w środę, 20. bm. o godz. 17 odbę
dzie się konferencja wywiadowcza z rodzicami
i opiekunami w sprawie zachowania się i po
stępów uczniów i uczennic zakładu.

- Uruchomienie fabryki. Fabryka cukierków
i czekolady pod firmą ,,Liga” w Bydgoszczy,
która, jak to donosiliśmy, wstrzymała chwilowo
ruch,, obecnie została znowu uruchomioną,’Za
trudniają,c 59 robotników.

— Znaleziono skradzione przedmioty, Na

terenie gazowni miejskiej znaleziono porzucone
przez jakiegoś złodziejaszka części ubrania i po
ścieli, znaczonej literami S. D . Przedmioty te

pochodzą najprawdopodobniej z kradzieży, do
konanej w zakładzie św. Florjana, albowiem
skradziona tam pościel znaczona była femi śa-
memi literami. Złodziej, obawiając się zapewne
pościgu, gdyż został spostrzeżony, ukrył się na

terenie gazowni i rzeczy te pogubi!.

Z życia Chadecji
WILCZAK-OKOLĘ.

Ostatnie zebranie miesięczne koła, Ch. D.
Wilczak-Okolę odbvłó się przy licznym u-

dziale członków.

Radny miejski p, Górski w dłuższym re
feracie objaśniał ,,Budżet miasta Bydgosz-
ozy", przyezem zobrazował całokszt,ałt go
spodarki ńąszego miasta, tak z,e strony do
datniej, jak i Uj’emnej.

Po referacie wywiązała się obszerna i
żywa dyskusja; w której mówcy ni. inne
mi użnaii stanowisko zajęte przez Rade

Miejską w sprawie Teatru Miejskiego za

słup?ne; krytykowali natomiast gospoolar-
kę personalną w Elektrowni i Tramwajach,
zastój w budowie nowego szpitala, udzielo-
BS K§teelcfflR’i
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subwencję,, jt^,

Nierozerwalność małżeństwa a Sanacja.

- Pan młody: Spokojnie, kochanie. Tędy to straszydło
nie przejdzie!

Afccfa miSosierdzia
w parafii Mofów- Serca Jezusowego.Roczne walać zebranie Tow, Pań Miłosier
dzia odbyló się w obecności ks. dyr. Stepczya-
śkfego i ks. Degórsfeiego przy bardzo Iicżnym

-udziale człon,kiń ’i delegatek,
Kś, dyr. Stepczyński zagaił obrady modlitwą,

puczem przywitały przybyłych przewodnicząca
p. Mązgajowa. Odcżyt wygłosiła p, dr. Jawo
ruwieżowa.

Ks. dyr. w podniosłych s!owach wskazał aa

obowiązki, zawarte w przykazaniu Boga o mi
łości bliźniego. Następnie ks. dyr, podzięko
wał zarządowi i wyraził życzenie, by zarząd po
został ten sam, co wszyscy zebrani ogólnie
oklaskami przyjęli. Pani przew. Mazgajowa w

uznan,iu zasłu,g złożyła podziękowanie p, Pocze-

kajdwej, za Wzorowe prowadzenie szatni przez
pół roku, oraz wszystkim kwestarkom. Pani

(se’kretarka Gatysówa odczytała protokół z óstat-

niego walnego zebrania, poczem nastąpiło spra
wozdanie z działalności Towarzystwa przez cały
rok, odczytane przez przewodniczącą p, Maega.
i°wę,

Nić każdy ofiarodawca, dając swej gzów: na

cele Stowarzyszenia, zdąje sobie sprawę z jego
Wyników. Pfrdąjemy więc kilką przykładów dla

zrozumienia czynności Tow. Pań Miłosierdzia
św. Wincentego a Paulo.

Pasje odwiedzają chorych i ub.ogich, starają
się nietylko o stronę materialną, o czystość
mieszkania, ale też i o stronę moralną. Liczba
takich odwiedzin 1650, wspieranych rodzin 146

stale, 188 przejściowo, 19 jednorazowo, csób

samotnych 64, stałych 16, przejściowo 19, jedno,
razowo 29, Na gwiazdkę obdarzono 204 osoby,
święconem 146. W dn:u uroczystości św. Win
centego 142 i raz z okazji srebrnych godów.
Z okazji przy’stąpienia do 1 komunji św. ubrano
31 dzieci, całkowicie 21, częściowo 10. Obiadów

wydano 1236, mleka 1650 Itr,, bułek 2460. Sto
warzyszenie wspiera ochronkę SS. Elżbietanek.

Parafji szwederowskiej udzielono wsparcia w

wysokości 300 zł,
Dla biednych na Czyżkówku ofiarowano wo

rek mąki 200 funtów. Przyczyniono się do

opiaty części kosztów leczenia jednej osoby
chorej na gruźlicę. Grono pań opłata koszta

utrzyman!ą jednego wychowanka w zakładzie

księży misjonarzy im. św. Wincentego a Paulo

w wysokości 30 zł miesięcznie, postarano się ńiu
również o wyprawę. W nauce zawodowej utrzy.
muje się 11 osób. W kilku wypadkach wysta
rano się o pracę. Namówiono 3 osoby do wiary,
większą liczbę zaś osób obojętnych pobudzono
do praktyk religijnych. Eksmisję wstrzymano
w 6 wypadkach. Opłacono w części komorne.
Czesne opłaca jedna z pań za dziewczynkę bar
dzo biedna,.

Odzieży wydano dorosłym: 23 płaszczy uży
wanych, 11 ubrań męskich, 21 sukien. 8 par
spodni, 24 pary trykotów, 29 par pończoch,
10 par obuwia nowego, 52 pary obuwia używa
nego, 2 pary kamaszy, 23 sztuki bielizny, 4 po
wleczenia na pościel, 4 powleczenia na poduszki,
6 bluzek, 9 spodni; dzieciom: 16 płaszczyków,
11 sukienek, 60 sztuk bielizny, 12 wyp. dla nie
mow’ląt, 6 ubrań dla chłopców, 29 par pończoch
nowych, 20 par pończóęh używanych, 10 par
obuwia nowego, 21 par obuwia, Używ’anego,
6 par śniegowców nowych, 14 par śniegowców
używanych.

Następnie skarbniczka p. Biernacka odczy
tała sprawozdanie kasowe,

W dalszej dyskusji obradowano nad ulżeniem
o adoi; siale wzrastających szeregów biednych,
wzywając członkinie aby i nadaj tak gorliwie
z zarządem pracowały.

Przewodnicząca modlitw-ą zebranie zakoń-.

Wzmocnienie rezerw banku.

Na,- waliłem zebraniu Banku Bydgoskie
go, które odbyło się w ub. piątek w Resur
sie Kupiećkiej, zgromadzili się licznie
przedsta-wiciele sfer kupiec,kcli, przemysło
wych i rzemieślniczyc.h . Przewodnic.zy!
Walnemu zgromadzeniu prezes Radv Nad
zorczej p.M . Bentkowski. Obrady toczyły
się rzeczowo i w nastroju poważnym.

Oczywiście,, że ,

CIĘŻKI RRYEYS GOSPODARCZY
NIE POMINĄŁ BANKÓW.

Dzięki jednak ostrożnej polityce bankowej
poważniejszych wstrząsów W bankowości
polskiej na ogół nie .ma, w tak wielk.iej
ilości, jak to się dzieje zagranicą- Stwier
dził to p. dyr. Drewek w swem obszerneip
sprawozdań i u. Kryzy s gospodarczy sprawił,
że w roku ub. zmniejszyły się oszczędności
o około ti(io milj. złntycli i sumę tę we wie.l
kiej części trżymą się niepot-rzebnie w do
mu z ogromną śżkodą. nietylkó dla samych
posiada’czy, le,cz dla całego życia gospodar
czego. Da,jąc bawieni posłuch rozsiewanym
pogłoskom o niestałości pieniądza, pienią
dz^ te przez lata cale trzyma się w ukry
ciu. Tymczasem obawy o złotego są be ’

z,

podstawiło;
ZŁOTY STOI MOCNO,

hic wymaga nawet interwencji rządowej,
ani ograniczeń dewizowych. Banki polskie
wytrzymały -próbę ogniową i stoją rią ńie-
wzruszonych podstawach.

Aczkolwiek Bank Bydgoski na równi z

innymi bankami ,utracił pewna atosunkfi-.

wo nie,wielką ilość wkładów, płynność i do
bra opinja tego banku, jaką się cieszy we

wszystkich sferach bydgoskie,go społec,zeń
stwa, nic ucierpiały. Zmniejszyły się rów
nież nieco operac,je kredytowe. Spowodo
wane to także ogólnym zasto,jem i przesile
niem gospoda! Czem, jak i daleko idącą

OSTROŻNOŚCIĄ PRZY UDZIELANIU
KREDYTÓW.

Władze bankowo miały w pie,rwszej linji
na względzie płynność instytucji i bez
względną pewność pówjei zon.ych jej z ca
lem za,ufanie.m ka.pitąlów obcych.

Pokaźny, obrót Ranku wynosząc,e 38 mi
ljonów zł dat stosunkowo niezłe wyniki,
gdyż rachunek zysków i strat wykazuje.
19.295,- zł czystego zysku. Po przeprowa
dzonej b. rzeczowej dyskusji uchwaliło ze
branie, zatwierdzić bilans z rachunkiem

zysków i strat, jak i absolutor.ium dla. za
rz,ądu i rady radzorczej oraz postanowiło-
jednogłośnie

PRZBLAÓ CZYSTY ZYSK
DO REZERW BANKU,

rezygnując w tym roku z uwagi na niewy
jaśnioną sytuac.ję gospodarczą z dywiden
dy. f

Po ucliwąleniti zmiany niektórych para
grafów statutu i przyjęciu regulaminu dJa

rady nadzorczej wybrano następu,jących
kole,jno członków rady pp. Bronisława,Ren- i

tzera, Jtjljąha Sokołowskiego i Wojciecha
Sowińskie-go ponownie, oraz obniżono, gra
nicę kredytu dla wszystkich członków.
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14ARYSIEAKA I
Początek o godz. 6,30 i 9 I

Dziś i dni następnych
doskonały podwójny

program:
DZIEWICA Z KAIRU

Wzruszający dramat z współż,ycia euro
pejczyków z arabami. W roli głównej:
HARRY LIEDTKE

I MARIA JACOBIMI

Jednocześnie arcysensscja pod tytui.

.1 M!ili !IIIIilTir

Z ostatniej chwili.
Premjer Prystor już urzęduję —

marszałek jedzie.
Warszawa, 19. 4 . (’PAT) Pan prezes Ra

dy Ministrów Aleksander Prystor dziś po
wrócił do Warszawy z urlopu wypoczyn
kowego i objął urzędowanie.

Warszawa, 20. 4. (Tel. wł.) Według cho
dzących wieści marsz. Piłsudski pożegnał
już Rumunję i znajduje się w drodze po
wrotnej do Warszawy.

Podroiałe paszporty
nie mogą być rajem dla krajowych

lichwiarzy.
Warszawa, 20. 4. (tel. wł.) Wobec

100 % podwyższenia opłat za paszporty za
graniczne, które nastąpi w tych dniach,
zwraca prasa warszawska uwagę na

niebezpieczeństwo lichwy ze strony wła
ścicieli letnisk w kraju. Pisma podają
przykład ze Zakopanego, gdzie na Kru
pówkach liczono w sezonie zimowym
za pokój z utrzyma niem 50 zl dziennie,
co nawet u zagranicznych gości wywo
ływało oburzenie. .

Zgon żyda-dziennikarza.
Lwów, 19. 4 . (PAT) We Lwowie zmarł w

wieku lat 67 b. p. dr. Honigman, dzienni
karz, b. wydawca i redaktor ,,Przeglądu Po
niedziałkowego11, b. redaktor ,,Gazety Po
rannej.

-,e

Zmarły nie należał do tych talentów ży
dowskich, jakie często spotykamy w prasie.
Był człowiekiem pracowitym, piórem wła
dał słabiej, skłaniał się do tych topnieją
cych bez naszego żalu żydów, którzy gło
sili hasło polszczenia się, z zatrzymaniem
tylko religji mojżeszowej.

Bóle w żołądku, ściskanie w dołku, ob
strukcję, gnicie w kiszkach, gorycz w ustach,
złe trawienie, bóle głowy, obłożony język, bladą
cerę łatwo usunąć stosując często wodę gorz.ką
,,Franciszka-Józefa^ i biorąc wieczorem

przed udaniem się na spoczynek szklankę ta
kowej. Żądać w aptekach i drogerjach. (7604

— Roczne walne zebranie Polskiego Bia
łego Krzyża odbędzie się dnia 26 kwietnia
o godz, 18-ej w Klubie Polskim, na które

zaprasza członków — Zarząd.
- Na pomnik Serca Pana Jezusa w Byd

goszczy składa p. Rzepecka Pelegja 5 zł.
— Żydowskie święta. Dnia 21 i 22 bm.

izraelici obchodzą ,,Pesach" (pierwsze święta
wielkanocne); od 23—26 ,,wolne’1 święta wielka
nocne. Prawosławni obchodzić będą w tym
roku ,,Woskresenje" (Zmartwychwstanie Pań
skie) dość późno, bo dopiero 1 maja.

ZE SPORTU.
Wyścigi kolarskie.

Program biegów zorganizowanych przez
oddział kolarzy K. P. W,

Wymienione niżej biegi odbędą się w nie
dzielę, 24. bm. na szosie gdańskiej:

O godz. 14,30 bieg na 50 kim. (5 nagród);
O godz. 14 .50 bieg na 15 kim. (3 nagrody).
O godz. 15,00 bieg na 8 kim. dla senjorów

(3 nagrody);
O godz. 15,10 bieg na 5 kim. dla pań stowa

rzyszonych i niestowarzyszonych (3 nagrody);
O gódz. 16,30 bieg na 100 mtr. żółwi (l na

groda);
O godz. 17,00 bieg na 16 kim. sztafetowy dru

żynowy (2 nagrody po 4 dla każdej drużyny).

Państwu przybyła
placówka lotnicza.

Radom, 19. 4. (PAT) W dniu dzisiejszym
Radom obchodził uroczystość poświęcenia
i przekazania gmachu Cywilnej szkoły pi
lotów Min. Spr. Wojsk. Uroczystość rozpo
częta się defiladą, poczem odprawioną zo
stała msza połow’a, po której nastąpił akt

poświęcenia hangaru oraz gmachu szkoły.

Nasi bracią pod Czechem -

zwycięzcami wyborczymi.
Mor. Ostrawa, 19. 4 . (PAT) W Wybo

rach gminnych, które odbyły się w kil
ku gminach na Śląsku Cieszyńskim Po
lacy uzyskali bardzo pomyślne wyniki.

Głód szczerzy zęby w Rosi!.

Urzędowe bony kartką papierń.
Przekleństwo piatiletki.

Nowogródek, 19. 4 . (PAT) Donoszę, ze

Stołpców, że inżynierowie, zaangażowa
ni do Sowietów, powracający obecnie do

ojczyzny, opow’iadają, że w całej Rosji
szerzy się głód zastraszający. Szczegól
nie w miastach niepodobna uzyskać ja
kichkolwiek środków’ żywnościowych na

otrzymywane bony. W żywność można

się zaopatryw’ać jedynie prywatnie, lecz

po niezmiernie wysokich cenach.
Widmo g!odn przypisywane jest po

wszechnie piatiletce, która zabiera wie
śniaków do miast, przeludniając je oraz

kolektywizacji gospodarstw, pociągają
cej za sobą zmniejszenie produkcji.

Choroba Mac Donalda.

Londyn, 19. 4. (PAT). Wielkie w’ra
żenie wywołał w kołach politycznych
ogłoszon,y bjuletyn lekarski, stwierdza
jący recydywę (no wrót) choroby Mac
Donalda.

Istnieje obawa, że stan zdrow’ia

premjera przedstawia pewne niebez
pieczeństw’o na dalszą metę. Zagroże
nie prawego oka w kilkanaście tygo
dni po dokonaniu operajci lewego do
wodzi, że stan sklerozy, na tle którego
powstała choroba premjera czyni po
stępy.

Rosja chce dostawcom płaci
rublami bez wartości.

Paryż, 19. 4 . (PAT). Jedno z wiel
kich przedsiębiorstw budowy i insta
lacji zakładów’ fabrycznych w Detroit,
które brało pow?ażny udział w? wykona
niu piatiletki, zerwało stosunki handlo
we z sowietami.

Dyrekcja przedsiębiorstwa oświadczy
ła, że pow’odem tego kroku jest po
wzięcie przez Rosję decyzji pokrywa
nia swych zobowiązań wyłącznie w ru
blach. Rosja sowiecka zawdzięcza roz
w’ój swych fabryk w Stalingradzie i in.

miejscowościach właśnie W’spomniane
mu przedsiębiorstwu.

Dunikowski będzie zwolniony
Paryż, 20. 4 . (PAT) Według ostatnich

informacyj nastąpiło porozumienie mię
dzy Dunikowskim, a oskarżającymi go
finansistami o oszustwo.

Po cofnięciu skargi ze strony cyw’il
nej, nastąpi przypuszczalnie w najbliż
szym czasie zwolnienie Dunikowskiego
z więzienia.

Dwóch Polaków zasypanych
we Francji.

Paryż, 19. 4 . (PAT). Nad rzeką Drąc
w? pobliżu miejscowości Corps w Al
pach francuskich, oberwała się skała,
powodując osunięcie się olbrzymiej ma
sy ziemi. Robotnicy/ zatrudnieni przy
budow’ie tunelu zostali zasypani. Z

pod gruzów? nie wydobyto dotychczas
3-ch robotników, w tej liczbie 2-ch Po
laków.

Francja traci pół miliarda
na akcjach Kreugera.

Paryż, 19. 4 . (PAT). Pisma francu
skie donoszą, że upadek koncernu

Kreugera wyrządził wielkie straty in
teresom francuskim. Według ogło
szonej statystyki wartość akcji Kreuge
ra, zakupionych przez publiczność fran
cuska obliczają na 509 miljonów fr.

Wiele znanych osobistości ze świata

bankow’ego i finansowego znajduje się
obecnie w Sztokholmie.

PROGRAM W KINACH.

CORSO. Dziś przebojowy podwójny program
,,Pat i Patachon w Luna Parku11 oraz nMaciste
w walce z Szejkiem. Dziś początek o g. 17 .

KRISTAL dziś powtarza przygody dwóch

wspólników fabryki fortepianów na wyprawie
po kość słoniową w Afryce p. t . ,,Plajta firmy
Cohn" z przekomicznym Sidney^m i Charlie

Murray w głównych rolach. Szampańska ta ko-

medja tryska humorem, posiada oryginalne po
mysły i sytuacje, zmusza do śmiechu, słowem
okazała się kojącym środkiem na skołatane ner
wy i kiepskie czasy. Prócz tego nadprogram.

MA(RYSIEŃKA. Dziś premjera podwójnego
programu w którym zobaczymy znowu jednego
z asów filmowych kinematografii europejskiej
a o sławie św’iatowej, człowieka o najmilszym
uśmiechu Harry Liedtke w pięknym dramacie
na t!e w’spółżycia europejczyków z arabami p. t .

,,Dziewica z Kairu11, którą odtwarza Marja Ja-
cobini. Jednocześnie ujrzymy na ekranie nie
zwykle sensacyjny obraz p. t . ,,W godzinę zwy
cięstwa".

NOWOŚCI ro’zpoczęło z więlkiem powodze
niem wyświetlanie wielkiego dramatu dźwięko
wego p. t. ,,Krwawe perły". Niezwykły swą

treścią film na tle przecudnych krajobrazów
dalekiego południa daje wrażenie wprost nie
samowite. t Główna para bohaterów Lupę Veiez

j James Herszhold, -u.

REWJA dziś i jutro po raz ostatni wyświetla
wielki program z 3 części, Na ekranie perła
polskiej produkcji, wspaniały dramat erotyczno-
salonowo-sensacyjny pt. ,,Wampiry Warszawy11
w roli głównej Igo Sym, oraz ,,Harold Lloyd jako
wróg kobiet", najlepsza kreacja króla humoru
i śmiechu, Na scenie popisy artystów. Począ
tek seansu o godz. 18, ostatniego o g. 21,10.

PROGRAM RADJOPONICZNY.

CZWARTEK, 21 KWIETNIA.
WARSZAWA-RASZYN. 12,15: ,,Pomoc finan

sowa dia rolnictwa". 12,35: 24-ty koncert

szkolny z Filh. Warsz. 14,45: P!yty. 15,25:
Odczyt maturalny. 15,45: Kom. Centr. Biura

Hydr, dla żeglugi i rybaków. 15,50: Program
dia dzieci starszych- 16,20; Lekcja języka
francuskiego. 16,40: Płyty. 17,10: Problem

wielkiego miasta. 17,35: Koncert w wyk.
solistów. 19,15: Skrzynka pocztowa rolnicza.

19,30: Wiadomości sportowe. 19,50: Feljeton
pt. ,,Łódź - miasto niekochane". 20.10: Kon
cert europejski z Kopenhagi. 22,30: Muzyka
taneczna.

ZAGRANICA. Praga. 19,30: ,,Jakobin11, opera
Dworzaka. Bratislawa, 19,30: ,,Mur djabla",
opera Smetany. Królewiec. 20,00 ,,Domek
trzech dziewcząt", operetka Schuberta. Me-

djol’an. 21,00: Transm. opery. Monachjum.
21,10; Kon.cert symfoniczny.

Komuniści znosuu przy pracy.
W okolicy Wilczaka rozrzucili całe masy ulotek

o treści wywrotowej.
W nocy z 18 na 79 bm., okolica Wil

czak, a mianowicie ulice; Nakielska,
Ułańska, Staw?owa i inne, zarzucone

zostały przez agentów komunistycz
nych ulotkami o treści, jak zwykle wy
wrotowej. W jednych z tych ulotek,
wywtotowcy nawołują do utworzenia

siły, któraby się przeciwstawiała wy
konywaniu wyroków eksmisyjnych,
przepędzała komorników i policję, nie-

dopuszczając do usuwania ludzi z

zajmowanych przez nich mieszkań.
Cel tego jest aż nadto wyraźny. Ko

muniści wiedzą dobrze, iż żadną silą
nie przeszkodzą władzom do wykona
nia wyroku sądowego, a jedynie tylko
sprowadzić by mogli tym sposobem
nieszczęście i rozlew krwi, a właśnie
o to im chodzi. Niech się krew leje,
niech będą niewinne ofiary, co to szko
dzi, to przecież woda na ich młyn, nie
chodzi bowiem o zdrowie robotnika,
lecz całkiem o inne cele.

Inne ulotki wystosowane liyly do
robotników rolnych i fabrycznych z

wezwaniem, aby gromadzili się oni w

dniu 1 maja pod czerwonemi sztanda
rami komunistów celem wspólnej de
monstrac.ji. Robotnik nasz jednak jest
już na tyle uświadomiony, że nie pó.j
dzie za pustemi hasłami wywrotow
ców.

Ulotki spotrzegli w nocy funkcjonar
iusze policyjni i zajęli się usunięciem
ich z ulic.

Z ruchu towarzystw.
Wszystkie kluby biorące udział w turnieju

błyskawicznym Sokola V uprasza się o przy
słanie delegata dziś w środę o godz. 19 do loka
lu p. Małeckiego celem losowania.

Młode Polki ,,Gwiazda 1 odd,ział starszy Ple
narne zebranie w czwartek 21. bm. o godz. 19,30
w Domu Katolickim. Kurs sanitarny dziś w śro
dę o godz. 20 w Ognisku.

S. M. P. ,,Przedświt11 oddział młodszy. Dziś
w środę o godz. 16,30 zb’órka IV. zastępu przy

Dogtu, Katolickim przy Fara e,.

Ś, M, P, ,,Wolność". Zebranie zarządu dziś
w środę, o godz. 19,30 w kancelarji parafjalnej.

K, S, ,,Brda11. Od jutra począwszy w każdy
czwartek o godz. 16 trening na boisku im. Świ
tały. Przybycie piłkarzy obowiązkowe. W
czwartek schadzka 6ię nie odbędzie, natomiast
w piątek o godz. 19. Ze względu na wyjazd do

Nakla, komplet I i II druż. konieczny.
S. M . P . ,,Białych Orląt11 urządza dzfś w’

środę o godz. 18 wieczorek towarzys’ki, połączo
ny z tańcami w sali Strzelnicy, na który sympa
tyków oraz bratnie stowarzyszenia męskie jak
i żeńskie uprzejmie się zaprasza.

Związek Pracowników Kupieckich. Członkom
i sympatykom zwracając uwagę na nadzwyczaj
ne zebranie, które odbędzie się w środę, 20. bm.

o godz. 20 w Resursie Kupieckiej, prosimy
o wzmożoną agitację i propagandę wśród wszel
kich warstw pracowni’ków umysłowych, gdyż
będzie to zebranie protestacyjne przeciwko za
paść mającem projektem ubezpieczeniowem.

K. S, ,,Promień". Dnia 21. bm. schadzka in
formacyjna u p; Mittelstaedta w sprawie nie
dzielnego wyjazdu I. i II. druż.

S. M, P, ,,Brzask". Dziś o godz. 19,30 ze
branie plenarne w Domu Katolickim,

O. P . N, Sokół L O godz. 19 schadzka III.
i IV. drużyny u druha Bosiackiego. Wydział gier
i kierownictwo o godz. 20. Na porządku obrad

ważne sprawy.
Tcw. Prz,yjaciół Sztuk Pięknych. Walne ze

branie dnia 25. bm. o godz. 20 w Muzeum Miej
skiem.

Ceny podawane Izbie Przemysłowo
Handlowej w Bydgoszczy.
’Bydgoszcz dnia 20. 4. 1932 roku.

Cena za 100 kg. .............................. od zł-do zł
Pszenica ............ 25,50 26,50
Żyto -

... ........ .. 25,00—25,50
Jęczmień

’
- 21,50-22,00

Jęczmień browarny ......

- 23,00—24,00
Groch jadalny polny................... 00,00—00,00
Groch Viktorja ............................. 23,00—25,00
Owies................................ ... . .

- 20,25—21,50
Otręby pszenne ......... 15,00-16,00
Otrębyżytnie . . . . .

- - - 15,50—16,50

Tendencja spokojna.

Bank Polski płaci! w dniu 20 bm. za:

dolary amerykańskie 8,87-8,88
funty szterlingów 33,53
franki szw-ajcarskie 172,57
franki francuskie 34,99
marki niemieckie —

guldeny gdańskie 174,12
szylingi austrjackie -y
liry włoskie 45,52

Urzędowe sprawozdanie targowe
Komisji Notowania Cen.

Poznań, dnia 20. 4. 1932 roku.

Bydło:A. Woły:
Pełnomięsiste, wytuczone nie.
oprzęgane ........................................... 070—076

Mięsiste tuczone młodsze do
lat 3................................................... 062-068

Mięsiste tuczone starsze..................... 052—056
Miernie odżywione - - -

.. ................. 036—044
Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste ..... 064—068
Tuczone mięsiste ............................ 056—060
Nietuezone, dobrze odżywio

ne starsze......................... . .

- 044—052
Miernie odżywione........................... 036—044

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste................. 068-074
Tuczone mięsiste ............................ 060-066
Nietuezone, dobrze odżywione - - - 036 -046
Miernie odżywione.............. ... 028-034
Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste................. 068-074
Tuczone mięsiste - -

... .... .. .... .. .... .. 060-066

Nietuezone, dobrze odżywione - - - 054-058
Miernie odżywione -

......................... 036—044
Młodzież:
Dobrze odżywione.............................. 036-044
Miernie odżywione........................... 030—03ł

Cielęta:
b) najprzednie,j, cielęta tuczne . . 054--060
Tuczone cielęta................................ 046-052
Dobrze odżywione......................... .... . 036—044

Miernie odżywione ............................. 026-034
Owce:

Wytuczone pełnomięsiste jagnięta
i młodsze skopy -

. . .

" 052-062

Tuczne starsze skopy i maciorki - 000- 044
Dobrze odżywione..................... 000—000

Świnie:
a) pełnotnięsiśte od 120 do 150 kg. żywej

wagi ................................................ 98-102
b) . pełnomięsiste od 100 do 120 kg. żywej

wagi - -".............. ..................... 94-96
c) pełnotnięsiśte od 80 do 109 kg. żywej

wagi....................................... . . 86- 92
d) mięsiste świnie ponad 80 kg. - 88- 84
e) maciory i późne kastraty . 80— 90

Świnie bekonowe - -

. 78— 84

Stan wody na Wiśle dnia 20 kwietnia:
Zawichost 2,28; Warszawa 2,73; Płock

3,25; Toruń 4,40; Fordón 4,17; Chełmno
4,12; Grudziądz .4,24; Korzeniewo 4,54;
Piekło 4,52;

’

Tczew 4,53; Eiulage 3,40;
- 8oliioveiihprst. 2,S(i,
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Czy można nagle osiwieć?
Historja mnicha, który osiwiał przez noc.

Dawniej przypuszczano, że posiwie
nie włosów jako zjawisko starzenia się
wywołane jest zniknięciem odpowied
niego barwika... Była to omyłka. W zwy-

czajnem posiwieniu starszych ludzi, nie
chodzi o zniknięcie barwika, lecz o wy
padanie ciemnych włosów, na których
miejscu wyrastają, białe, bezbarwne wło
sy. Zachodzi tutaj więc poprostu zamia
na włosów...

Natomiast w przedwczesnem siwie
niu ludzi młodych, zachodzi często nie
dostateczny dopływ odpowiedniego ,,po
żywienia", tak, że barwik nie może się
tworzyć. To zjawisko może objęć całą,
skórę głowy, lub też poszczególne jej
partję... Bliżej ta cała sprawa nie zosta
ła jeszcze zbadana..,

W tej właśnie sprawie wypowiedział
się niedawno znany uczony Oesterle.
Stoi on na stanowisku, że nagłe osiwte-
nie jest zupełnie niemożliwe, choć nie
raz się o niem słyszało i czytało,.. I tak
znana jest historja o owym mnichu, któ
ry został wybrany biskupem w Retzen-

burgu, lecz papież pie chciał go zatwier
dzić, gdyż wybrany był za młody...
Mnich pojechał wówczas do Rzymu, ale

prośba jego i starania były bezskutecz
ne. Młody biskup tak się tem przeją,ł,
że miał w ciągu nocy osiwieć, tak, że

papież nie poznał go następnego dnia...
To nagłe osiwienie uważano za znak

Boży i ostatecznie mnich — mimo swego
młodego wieku — został biskupem.

Zdaniem owego uczonego — takim

historjom nie można dawać wiary...

Tyle Uczony profesor Oesterle. Jest
to jednak twierdzenie teoretyczne i jed
nost,ronne. Inne źródła, liczne zresztą i
też poważne, stwierdzają co innego. Są
ludzie, którzy wskutek doznanych gwał
townych wzruszeń, a przedewszystkiern
przestrachu, w jednej chwili osiwieli.
Są co do tego wiarogodne świadectwa z

wojny światowej, katastrof kolejowych
i innych wypadków.

Największy ogród zoologi
czny w Berlinie.

Ostatni bilans berlińskiego ,,Zoo" wy
kazuje niezwykle wielką ilość zwierząt
Ogółem berliński ogród zoologiczny jest
w posiadaniu 3829 zwierząt w tem

1252 różnych rodzajów. Bardzo bogato
przedstawia się świat ptaków a miano
wicie ,,Zoo" zawiera 2594 sztuk różne
go rodzaju ptactwa. Zwierząt drapież
nych jest 198 rozmaitych egzemplarzy.
Obecnie berliński ogród zoologiczny jest
największym ogrodem na świecie. Po
nim następuje wielki park zwierzęcy
Hagenbecka w Hamburgu.

Zebranie zarządów katolickich

Towarzystw Robotników Polsk. okręgu
bydgoskiego celem ostatecznego ustale
nia programu ,,Dnia Robotnika Kato
lickiego" odbędzie się w środę, dnia 20
bm, wieczorem o 7 w Domu Katolic
kim przy Farze.

Z pow’odu ważności obrad proszę
wszystkich o przybycie.

Jan Cywiński, prezes.

Kalendarzyk zebrań Ch. D.
KOŁO SZWEDEROWO.

Zebranie miesięczne, w myśl uchw’a
ły z 8 bm. odbędzie się w piątek 22 bm.
o %8 wiecz. w lokalu p. Kołodzieja, ul.

Ugory. O tak liczny udział jak ze
szłym razem, a to ze względu na zapo
wiedź referatu prezesa Rady Miejskiej
p. Beyera prosi Zarząd.

W całej Polsce nastąpiło rozpogodzenie.
Temperatura średnia około 6 stopni. Nocą
przymrozki, w ciągu dnia ucieplenie; w

niektórych strefach wzrost temperatury do
11 stopni.

Słabe wiatry z kierunków północnych.
ODPOWIEDZI REDAKCJI.

A, W. Postawić ponowny wniosek do Mini
sterstwa Spraw Wojskowych przez Powiatową
Komendę Uzupełnie-ń, prze-z którą bratanek zo
stał pobrany. Do wniosku dołączyć zaświad
czenie odnośnego urzędu gminnego, stwierdza
jące, że pobrany jest jedynym żywicielem matki

wdow-y, że matka jest niezdolną do pracy i go
spodarstwu przez nieobecność żywiciela grozi
upadek.

HUMOR i SATYRA.
W SĄDZIE.

— Niech mi oskarżony teraz opowie, do
kładnie, w ,jaki sposób rozpruł werthei-

niowską kasę? ,.,
- Panie sędzio - to nie doprowadzi do

żadnego celu. To może zrozumieć tylko
człowiek fachowy.

U POŚREDNIKA.
Matką: - Moja córka śpiewa i gra na

fortepianie.
Pośrednik: - To nic, to się jej poszuka

głuchego męża.

WYTŁUMACZYŁ.
— Tatku! ozeińu ryby są nieme?

Spróbuj ty gadać, gdy masz wodę w

gębie.

OSTROŻNY METEOROLOG.

,Taką taro mamy dziś pogodę?
Nic widzę, bo jest szalona mgła.

| Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalszeI słowo 15 groszy, 5 cyfr - iedno słowo8 i, w, z, a i=, każde stanowi jedno słowo.8 Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Drobne ogłoszenia
Większe ogłoszenia wśród drobnyeh 50 % drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

Dla poszukujących posady 20%zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

Sprawy
handlowe, sa,dowe, podat
kowe, akcyzo’we, hipotecz
ne, spadkowe i admini
stracyjne załatwia facbo-
wq W. Kapturkiewicz,
Marsz. Fochą 17. (716

Domy
moje, centrum, dobrze o-

procentowane, rozmaitych
cenach sprzedam. Gru
dziądz, Lipowa 32, gos
podarz. (7639

Szaiówki
kantówki, drągi na rusz
towanie i deski korzyst
nie u K. Suligowskiego,
Chodkiew,icza 22. (7207

Trumny
w wielkim wyborze po
cenach konkurencyjnych
poleca Kosmowski, Plac
Piastowski 9. (6874

Zwycięża
ten, kto ubiera się w za
kładzie krawieckim P. Ma
linówgkiego Chrobrego
Telefon 2322, który wyko
nuje pierwszorzędną gar
derobę męską z własnych
i powierzonych materja
łów po radykalnie zniżo
nych cenach. (4199

Plctoteł
Darmo dostawia się na

miejsce własnym samo
chodem wszelkie kom ple
tne urządzenia mieszka’
niowe: sypialnie, jadalnie,
gabinety, saloniki, kuch
nie oraz wszelkie meble
wyściełane, zakupione w

znanej solidnej firmie
Ignacy Grajnert, Byd
goszcz, Dworcowa 21.
Uwaga: Własne warszta
ty, wielki wybór. Ceny
zniżone. Tel. 1921 . (9574

Reklamacje
odroczenia służby woj
skowej załatwia’ Biuro,
Długa 68. (7198

Inwalidom (7199
wojen, załatwia wszelkie
wnioski, odwołania, de
klaracje Biuro, Długa 68.

Tłumaczenia

niemieckiego, przepisywa
nie na maszynie. Poczto
wa l. (7298

Sprzedam
dobrze prosperujący skład
rowerów także i warszt.
ślusarski z aparatem do
spawania i tokarnio w du
że_j kościelnej wsi." Kazi
mierz Mathia, Lubiewo,
pow. Świecie. (7637

- Kolonjaika (?K)O
przy bardzo ruchliwej u-

licy z towarem lub bez -to
oddania. Oferty pod ,Ku
jawska’ do Dzień. Byug.

Sprzedam
skład kolonjalany, Spokoje
tanio byle zaraz. Adres
Dzień. (4581

Dom (4605
za 7.000 sprzedam. Soko
łowski, Śniadeckich 52.

Kiosk (7597
w Jastarni - Borze sprze
dam. Inowrocław, Stare
miasto 66, I piętro, H. C.

Skład
kolonjalny z urządzeniem
wraz towarem sprzedam
w mieście garnizonowem
na Pomorzu. Pod ,P. N .

nr. 2000", (7655

Zakład
fryzjerski sprzedam za
raz za bezcen. Salon de
Club, Pomorska róg Zdu
ny 1. (4582

Sprzedam
dom, interes, mieszkanie
wolne. OL filja ,389”. (4593

Sprzedam
stożek siana. Lucht, Kru
szyn Kraiński. (7607

Urządzenie
składowe nadające się na

kolonjalkę i wagą deey-
malna na sprzedaż. Kiosk
nl. Poznańska, róg Sw.
Trójcy. (7614

Pianino
(Thurmer) korzystnie

sprzedam. Kordeckiego 6
m. 4. (7660

Pianino (7659
dobre sprzedam tania
Majewski, Dworcowa 7.

Tapczany
otomany tanio. Marszałka
Focha 32. (4590

Sieć (7643
rybacką (słęp) tanio
sprzeda Bernardyńska 2.

Kupno
okazyjne! Chevrolet 4 cy
lindrowy 4 osob. 35 000
km., bardzo dobrze utrzy
.many, echa 2 500 zł, sprze
da A. Urbański, W. Ko
morsk pow. Święcie. (7605

Okazyjnie
liękny stołowy pokój so-

:idijej roboty, prawie no
wy. sprzedam. Śniadec
kich 2. (7625

Mikroskop
nowoczesny sprzeda Koł
łątaja 5, m. 2. (4607

Rower
męski sprzedam. Poznań
ska 34 (7621

Fortepian
koncertowy, krótki, ślicz
ny ton, sprzedam. Garba
ry 12, rnieszk. 3 . (7624

Doge
tygrysową (suczka) sprze
da Kołłątaja 5, m. 2 . (4606

Okna (7626
i drzwi ’z rozbudowy w

bardzo dobrym stanie na

sprzedaż, nl. Stroma 4.

Leżanki
40, kanapy 80. garnitury
klubowe tanio Tapiccrnia
Mai’sz. Focha 32. (4591

Krowią
mierzwę sprzedam. Szwe
derowo, Kaliska 16. (7649

j’

)i
Kuplą

piec kaflowy na rozbiór
kę. Of. pod ,Kafle’. (7571

Kupią (7608
zaraz narzędzia kowal
skie. L. Tomezak, Choj
nice, Staro Szkolna 9.

Kuplą
motocykl nowszego typu
w dobrym stanie. Zgł. do
filji Dz. Bydg. Toruń pod
,Wpłata 500-1000 zł. (4594

Willą (7599
przy sprzedaży wolną lnb
dom kupię. OL cena, za
liczka do Dz. ,Willa’.

Fryzjerką
lub fryzjera nie niżej lat
24, dzielni w wodnej ’i że-

lazkowej poszukuję zaraz

ew. 1 maja. Maksym.
Hoffmann, Inowrocław,
Król. Jadwigi 30. (7503

Czeladnik
kowalski potr’zebny do
objęcia kuźni, Toruńską
nr. 142 . (4588

Miejscowa
hurtownia kolonjalna po
trzebuje na czas przejścio
wy (kilka miesięcy) star
szą książkową wzgi. książ
kowego ale tylko z bran
ży. Łask. zgł. nprasza pod
, Kaleka” do Dzień. (7547

Monter
samodzielny do poważne
go warsztatu samochodo
wego na prowincję po
trzebny zaraz. Utrzymanie
i mieszkanie na miejscu.
Zgłosz, Kochański, Byd
goszcz, Trzeciego Maja
nr. 20 a. (7578

Gospodyni
kucharką, samodzielna,
wypiek ciastek, kierują
ca całą kuchnią do restau
racji i kawiarni od 1 maja
1932 r. potrzebna. Zgł.
Uprasza się z odpisami
świadectw i podaniem

a
’i pod nr. ,309" do
n. Głosu Świeckiego

Świecie n./W. (7638

Czeladnik
krawiecki zaraz potrze
bny. Fordon, Bydgoska
nr. 60. (4624

Fryzjerkę
uczciwą i pracowitą obe
znaną fachową ondulacją
i manikurą, poszukuję
od L V, br. Warunki we
dług ugody. A. Buchnie-
wieź, Kościerzyna, Wilso
na 6. (7529

Kucharka

restauracyjna może się
zgłosić. Kantorowicz, To
ruń, Szeroka 18, (4544

Dziewczyna
do lat 16 potrzebną po po
łndniu do prac domowych
Dworcowa 50, m. 6. (4589

Uczennica
;imnazjalna do chłopczy
ca poszukiwana. Cedib,
Słowackiego l, (7616

Potrzebna
uczennicą do szycia i pod
ręczna. Marszałka Focha
16, III p. (4584

Przyjmę
2 nczni do ogrodu. For
dońska 30. (7646

Potrzebny
uczeń stolarski. Niego
lewskiego 11. (7627

Panienka
mfetu i obsługi gości

potrzebna. Restauracja
pod Lechem, narożni
Świętojańskiej - Szczeciń
skiej. (4599

Dziewczyna
do kuchni potrzebna.
Dworcowa 84. (4600

Krawcowa
z dobrem szyciem w dom
potrzebna. Zgłosz. filja
Dzień. ,,Zaraz". (4627

IfiTpOSAD!T’%M
Za 20 Zł (4597

tygodniowo chce praco
wać inteligentny kupiec.
Łaskawe propozycje filja
Dzień. ,Doświadczony’

Kucharka
z dobremi świadectwami
poszukuje posady do re
stauracji lub letniska,
Runge, Sokoła 6. (4602

Samodzielny
buchalter, bilansista, koresp,
polski, niem. i angielski
z wieloletnią praktyką
przemyśle drzewnym i bu
downictwie poszukuje po
sady. Zgłoszenia uprasza
Pomeranz, Katowice, Odo!
ska 4, ra. 3. (7036

Panienka (7590
inteligentna zna szycie, po
sznkuje posady panny do
dzieci. Mogę się zająć go
spodarstwem. Oferty do
Dz. Bydg. pod ,Panienka”,

Darai
do wynajęcia. Bernardyń
ska 6. (4563

Tania
piekarnia do wydzierża
wienia. Wiadomość Szcze
cińska 2, M, Krauze, go
spodarz. (7609

Skład
kolonjalny z mieszkaniem
w pełnym biegu, ruchli
wej ulicy w Nakle do wy
najęcia, Adres wskaże
Dzień. (4585

Stajnia
do6koni iplac2000o
metr, do wynajęcia, Bo
cianowo 35. (4583

Warsztaty
większe i małe ubikacje,
suche i jasne, stosowne
dla każdej branży, ewtl. z

maszynami do obróbki
drzewa, do wynajęcia. Of.
pod ,G, H,’ (7648

K MIESZKANIA

Mieszkania
3-4 pokojowego najchęt
niej w centrum szuka so
lidny lokator. Łask, zgło
szenia dó Dzień. Bydg. pad
,,Gwarancja Sz ". (7476

Małżeństwo
poszukuje 2 pokoje z ku
chnią. Zgł. do Dz. Bydg.
pod ,Urzędnik II”. ’(7610

Pokój
próżny dla małżeństwa z

osobnem wejściem poszu
kuję zaraz. Oferty pod
,Ka" Ka” do Dz. (7620

Wydzierżawią
w Wąbrzeźnie od 1. 6 .

br. dom 5 pokojow’y z 4

morgami roli i obszernem
zabudowaniem. Kuźmiń
ski, Wronie, p. Wąbrze
źno. (7656

Wesołe
4 pokoj. mieszkanie od
dam, Zapytać w godz.
1-5. Kordeckiego 24, II
m. 7. (7622

Mieszkanie
4 pokoj. z wygodami wy
najmę. Warunek: pożycz
ka 3-5000 zł. Zabezpie
czenie hipoteczne. Of. pod
,Gospodarz zaraz". (7603

Pokój
umebl, kuchenka. Malbor-
ska 5, gospodarz. (7548

Pokój
dobrze umebl. używaniem
kuchni, łazienka, małżeń
stwu wydzierżawię, Kra
kowska 6. (4592

Pokój
niekrępujący. Kościuszki
54, m. 7. (4598

Pokój
umebl. do wynajęcia. Je
zuicka 24, m, 7. (7602

Próżny
pokój do wynajęcia. Śnia
deckich 41, m. 2 . (458?

Cichego (7498
wspólnika z to.000 zł po
szukuje intratne przed-
sięb. na Pomorzu. Łask,
oferty pod ,,l 0,000" do
adm. niniej. pisma,

Szewcowi (4588
kto da w dom lub poza
dom pracę? Adres w Dz,

,,Owlsan”
to najlepszy środek prze
ciw cholerze drobin. Żą
dać w aptekach i droger
iach. (7251

Tysiące (3837
chorych na katar żołądka,
wzdęcia, kurcze, bóle, nie
strawność, zgagę, nudno
ści, wymioty, bra k apetytu,
ogólne osłabienia etc. Od
zyskało zdrowie używając
ziółi(a sławnego na cały
świat Doktora Dietla, profe
sora Uniwersytetu Jagiel
lońskiego. Żądajcie bez
płatnej broszurypouczają-
cej!Adres: Liszki-Apteka.

Przybłąkały
się 2 psy (dogi), odebrać
do 22. 4. 1932. M. Raszew
ski, Jarużyn, Bydgoszcz,

7601

Zgubiłam (4601
rękawiczkę skórkową w

drodze Bielawki-Gdańska
Proszę łassawego znalaz
cę o zw’rot w składzie ko
lonialnym Gdańska 85.

Unieważniam
w’eksel na zł 500 wysfa-
wionj’ in blanko. Jap Lech
Przybylski, Łowinek.(762i’

4000 zł
na I hipotekę gospodar
stwa wartości 25.000 zł

poszukuję. Procent według
umowy - oprócz tego 12
Ctr. kartofli jadalnych,
rocznie. Oferty filja Dz.
,,4000". (4550

140 mórg
na 15 lat wydzierżawię.
Sokołowski, Śniadeckich
52. (4604

Pokój
dobrze umeblowany, oso
bne wejście, światło elek
tryczne zaraz lub później
wynajmę. Gdańska 69,
m. 16, pr. oL (7600

Pokój
umebl. wygodny 1. 5 do
wynajęcia. Poznańska 14.
m. 6. (7636

l% w5u

Rzemieślnik
mistrz rzeźnicki, wdowiec
iat 40, przystojny, dobre
go charakteru. Wielkopo
lanin, posiadający war
sztat. skład i mieszkanie,
poszukuje stosownej par
tji. Poważne i szczegóło
we oferty z fotografją,
którą sięzwraca do.Dzien
nika Bydgoskiego” pod
,Bydgoszcz 40". (7380
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t
Dnia 19-go o godz. 8 -inej rano zasnął

w^ Bogu opatrzony Sakramentalni św.
mój mąż, ojciec, teść, dziadek i pradziadek

ś. p.

Antoni Koszyński
emeryt kolejowy.

Pogrzeb w piątek 22-go o godz. 5,30
z kostnicy cmentarza farnego.
7633) Rodzina.

Osiedliłem się jako =g
adwokat 1

Ofiaruję
do siewu

w partjach wagonowo
i drobniejszych

seradele (6163
koniczynę czerw,

wykę, peluszke.
groch, owies,
łubin i niebieski

nasien. buraków

Zeliin ikyniMi
Ziemiopłody

Dl Warmińskiego nr. 10
Telefon 1793 1 1787. .

Kawę Nachfigata
Nr.24 po cenie zł. 1,10

Ona jeśf

w oryginainem opakowaniu
a 125 gramów poleca

K. Wolski

Bydgoszcz, ul. Jezuicka 5

6960

= przy ulicy Gdańskiej nr. 9, I piętro
=S wejście z ulicy Wodnej. Telefon 123. ==j

JJ Edmund Zrodowski JJ
^5 b, sędzia Sądu Okręgowego. ==

(7647

limuzynę 10/45 P.
siedzeń.," 8000 km.,
zyjnie na sprzedaż,
pod ,Gdańsk”.

S.6
oka-

Of.
(7651

r Drzewa i luwy owocowe

wszysikich gatunków
konlfery, winorośle I wino dzikie, brzoskwinie,
morele, drzewka orzechowe, rozsadki truskawek
i szparagowe, róże wysokop. i krzaki, byliny wio
senne i zimotrwałe, jak wszelki inuy materjał wiosenny
do flancowauia poleca po cenach przystępnych (6459

ROBERTBOHMiE
Ogrodnictwo T. z o. p.

^Bydgoszcz, Jagiellońska 16, telefon 42.^

Kino Corso

Dziś

premjera.

Pat i Patachon w Luna Parku

Naciste w walce z Szeikiem

Bilans z dnia 31 grudnia 1931 r.

Aktywa Pasywa Straty Zyski

!lir

OBBEEl’AffifcO.

Biuro Sprzedaży Państwowych Zakładów
inżynier,ii w Warszawie, ul Królewska nr. 18

sprzeda w drodze przetargu ofertowego
1S SCHBHBOCSaOOkÓW

różnych marek i typów wycofanych jako zużyte.
Oferty na kupno reflektanci składają do dnia

10-go maja br. w Biurze Sprzedaży P. Z Inż. w

Warszawie ul. Królewska 1S, lub w Kadrze 8-go
Dyonu Samochodowego w Bydgoszczy przy ulicy
Północnej nr. 2 .

Do oferty należy dołączyć kwit na zdeponowane
wadjum w wysokości 5% od sumy oferowanej.

Otwarcie ofert i przetarg nastąpi w Kadrze
8-go Dyonu Samochodowego w By.!gąszczy,
ul. Północna nr. 2, w dniu 20-go maja 1932 r.

o godzinie 10-tej.
Dyrekcja P. Z . Inż. zastrzega sobie prawo wy

boru oferenta oraz możność unieważnienia przetargu.
Materjał przeznaczony na sprzedaż oglądać można

w Warsztatach Kadry 8-go Dyonu Samochodowego
w Bydgoszczy przy ul. Artyleryjskiej nr. t i codziennie
od godziny 9-tej do 12-tej prócz niedziel i świąt do
dnia 20 kwietnia 1932 r.

Warunki odbioru samochodów nabytych na prze
targu do przejrzenia w Kadrze 8-go Dyonu Samo
chodowego w Bydgoszczy i Biurze Sprzedaży P, Z.
Inż. w Warszawie. (7600

Biuro Spizsdaży Państw. Zakładów Inżyniarii, Warszawa. Królewska 18.

Jęczmień
dziennie świeżo palony,
oraz Kawa Słodowa w o-

oakowaniu jak i też Pi
wowar ,Słód”’ poleca w

znanej jakości (7644

Fabryka Kawy Słodowej
Eydgoszu, Kad Pnrłera 4

Teł. 1172. Tel. 1383 .

Handel zboża

miasto powiatowe 30 00(1
mieszkańców, Wielkopol
ska, bogata okolicą, naj
lepsze położenie i zajazd,
ŚDichlerz dwupiętrowy,
komoletne urządzenie, ko-

. rzystnie wydzierżawię.

I Zgłoszenia Dzień, pod
.Handel”. (7598

Drzewka i krzewy
owocowe

oraz wszelkie rozsadki
kwiatów i warzyw

poleca (646v

(MDiilin Flora
ul. Nakielska 43.

Kasa -

.

Dłużnicy .

Towary - -

Wierzyciele
Banki - -

Weksle - -

P.K.O. - -

Przewozy -

4

s

t

ao

e

ire

BfiBdxos po eSaęaeó 31 ćrudnm 1939 r.

Licytacja przymusowa.
Dnia 12 maja 1932 r. o godz. 10 przedpołudn

sprzedawać będę w drodze przymusowej najwięcej
dającemu za natychmiastową gotówkę u p. Jana
i Antoniny Dolnych w Warlubiu powiat Świecie
(Pomorzej następujące przedmioty:

karuzelą, katarynką, maszyną do szycia,
kanapą, magiel, 2 wozy kryte, dynamówką
samochód stary i motor.

7618) Chojnacki, komornik sądowy w Nowem.

Stan czynny izł gr Stan bierny zł gr

Kasa ..... 55.450,38 Udziały......................... 272.501 99
Bank Polski - 11.864,69 Fundusz rezerwowy .

- 28.220
P.K.O. -

. 5 762.48 Rezerwa specj’alna - -

. 39.500 05
Pieniądze zagr 6.726,60 79.606 15 Fundusz amort. nieruch. 2.170 13
Banki.................. 44.^54 60 Wkłady oszcz. 809,502,14
Papiery wartościowe -

105.344 92 Znaczki ,, 1.099,25
Weksle zdyskontowane 817.304 97 Wkłady n rk.

bież, i czek. 233.062,77 1.043.564 16
Dłużnicy w rach. bież.- 632.580 01
Nieruchomość............... 314.170 13 Redyskont weksli - - - 590.620 83
Ruchomości.................. 13.185 50 Bank Polski, Zastaw - - 9500 _

Rachunki Przechodnie - 24.794 60 Banki............................. 28.459 30
Weksle protestowane - 18.840 80 Rachunki Przechodnie . 15.373 23

Różni...................... . . 1.376 69
Czysty zysk.................. 19.295 30

2.050,681 68 2.050.681 68
Dłużnicy z inkasa - -

. 91.679 87 Wierzyciele z inkasa -

91.679 87
,, awalowi. -

20.314 50 ,, awalowi -

20.314 50

2.16’.67 i 05 2.162.676 05

Liczba ezSonków i udziałów
Z roku 1930 przeszło 475 członków z 716 udziałami
W roku 1931 przybyło 41 członków z 41 udziałami

razem 516 członków z 757 udziałami
W” roku 1931 ubyło

przez śmierć 1
przez wystąpienie 34
przez skreślenie 40 członków 80 udziałami

Udziały -

Zasoby - -

Podatki - -

Ruchomości
Prowizje -

Procenty i dyskont
Zaległe podatki - -

Pożyczki .

-

.

Dyspozycyjne - - -

Fundusz pośmiertny
Propaganda i orga

nizacja ...............

Akcepty - - -

Zysk......................

26 37
26244 24
39878 75

26938 56
66

1970 95
219 12

493 07
15115 15
2250 83

2148

2142 34
6000
2000
1000

723 69
8900
4989 79

70553 43 70553 43|

4322
2517v

1238

360
1138

4989 79

86

37220

37220

86

86

SPÓŁDZIELNIA SUROWCÓW
d!a stolarzy i pokrewnych zawodów z ogr. odpowiedzialn. - Bydgoszcz.

ZARZ.ĄD: (7619
(—) Kamieński (—) Świetlik (—) Perlik

Sprążystu, inteligentny (7552

REPORTER
potrzebny do większego pisma. Pożądana znajomość
fotografowania. — Zgłos-zenia z krótkim życiorysem,
opisem dotychczasowej pracy i próbkami stylu składać

pod ,,Nowa Epoka11 w filji Dziennika Bydgoskiego.

Na rok 1932 przechodzi 476 członków z o77 udziałami
Udział wynosi 500,— zł dodatkowa odpowiedzialność 2000,- zł od każdego udziału.

SanuSf ŁiODsSowęjg
Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością

ZARZĄDt
Jan Drewek Stanisław Zagórski zast. Marja Wojtaszfaówna (7650

Przedstawicielom
na towary krótkie oddam
dobry artykuł na prowi
zje lub na własny rachu
nek. Zgł. do filji Dzień
Bydg. pod ,,Towary”(762u

Służąca
starsza, polecona, może

być przy dzieciach. Puł
kownikowa Jabłońskaj
Sienkiewicza 23. (4596

R Mmmm )ł

Haftymereżki
tylko ręczne oraz mono
gramy wykonuję solidnie
i tanio ul. Długa 15, II pię
trom______________ (6180

Wózki
dziecięce, wielki wybór, ce
ny fabryczne, poleca ,Fa
bryka Wózków Dziecięcych"
3 Maja 12 Reperacje, części
z,apasowe. (7497

Świece
do Komunji św. poleca
Drogerja Minerwa, Gdań
ska 17. (4619

K WMiPUt

Trzypiętrowa
kamienica lepsza, śród
mieście, dochód 13.470,
wpłata 30.000 do 50.000,
reszta amortyzacja. Zgło
szenia ,,Łodzianin” Dzień.
Wja. 7617

Koionjalka
delikatesy bardzo

Trzypiętrowy

nr. 3.

Dobrze
zaprowadzony skład to
warów kolonjalnych z to
warem sprzedam zaraz,
prócz składu 2 pokoje.
Towary podług dzisiej
szych cenników, odstę
pnego nie żądam. Skład
w niniejszem ruehliwem
mieście. Zgł. piśmienne
pod ,,M. G. 150.” do Dz.
Bydg. (7657

Kamienica

dwupiętrowa, centrum,
35.000 . Nowakowski,Dwor
cowa 70. (4616

Dwa
okna sprzedam. Malbor-
ska 4. 7632

Jadalnie
tanio sprzedaje stolarnia,
Pomorska 35. (4610

Restauracją
kopalnia złota, na dogo
dnych warunkach odstą
pię natychmiast. Adres
wskaże Dziennik. (7611

Wózek
dziecięcy dobrze utrzy
many na sprzedaż. Śnia
deckich 26, m. 3. (4617

Sprzedam
dom piętrowy ze składem
i towarem, sprzętów do
mowych i kuchennych
przy rynku w mniejszem
ale ruehliwem mieście na

Pomorzu. Cena 20 tys.
wpłaty i objęcia towaru

potrzeba razem 6 tys. Of
Dzień. Bydg. pod ,,Sprze
dam”. . (7658

Meble
używane tanio na sprze
daż. Brzozowa 54. (7634

Samochód
Fiat 503, kryty sprzeda
tanio byle zaraz. J. Lietz,
Toruń, Św. Jerzego 59.

Cztery
ule 35X24, woszczyną, ma
tecznik ładuie budowany,
narzędziami na założenie
pasieki tanio sprzeda Woyke
Florjana 9. 7631

Dom
z ogrodem, 6.500,— zł.,
sprzeda Nowakowski
Dworcowa 70. (4614

Domek
3 pokojowy z kuchnią i
ogrodem do wynajęcia.
Fortepian tanio ua sprze
daż. Zgł. Stroma 22 od
15 do 17. (4612

Aparat
radjowy 4 lampowy, bar
dzo korzystnie na sprze
daż. Śniadeckich 61, par
ter prawo. 7652

R KUPHa a
Kupią (7642

dom w Bydgoszczy,wprost
od właściciela, wpłata do
40.000 . Oferty do Dzień.
Bydg. Toruń pod ,2(1432”

Młodszy
cukiernik, . specjalista na

murzynki, bomby, praliuki,
konfekt itp.potrzebny zaraz.

Zgłosz. osobiście w piątek
od godziny 1—3. Adres
wskaże Dziennik. (4603

DO (7606
samodzielnego zarządu
majątkiem 1000 mg. na Po
morzu potrzebny zaraz

rządca góśp. kawaler lub
żonaty, Kandydat winien
stawić kaucję w wysoko
ści 15—20 tys. zł. Zgł. bez
wyżej wymienionej kaucji
bezcelowe. Of. proszę na
desłać do eksp. Dzień.
Bydg. pod ,,Kandydat".

Urzędnik (7645
gospodarczy z dłuższą
praktyką i dobremi świa
dectwami, kawaler, na sa
modzielne stanowisko ma
jątku około 1009 mórg
potrzebny od 1 czerwca
br. Oferty z podaniem
pretensji do eksp. ,,Ziemi
Michałowskiej pod ,,40t".

E’ToSAoT’ęjPOSZUKUJĄ

Gospodyni
starsza poszukuje posady
od 1 lub 15 maja. Oferty
Dzień. Bydg. Toruń, pod
,Dzielna’. (7640

(aospodyni
kucharka poszukuje po
sady od 1. V . do hotelu,
majątku lub letniska. Pro
szę składać oferty filja
Dz, Bydg. pod .G,” (4595

Osoba

inteligentna, pozamiejseo-
wa, starsza przyjmie po
sadę gosposi u samotnej
starszej osoby. Zgłoszenia
filja Dzień, pod .Sumien
na”. 7613

Warsztat

reperacyjny maszyn rol
niczych kompi. urządzo
ny. Tokarka, maszyny do
wiercenia i nitowania, 2
kuźnie, najlepsze położe
nie, 40 lat istniej., zaraz

sprzedam lub wydzierża
wię. Of. do eksp. ogł. IIol-
tzendorff, Pomorska 5.(7661

Wydzierżawią
140 mórg, objęcie 7.000,—
Nowakowski,

"

Dworcowa

ljr. 70. (4613

Skład
wraz z 3 pokojowem mie
szkaniem i 3 piętrową ofi
cyną fabryczną do wy
dzierżawienia. B o n i n,
Gdańska i 15. (4608

2 pokoje
z kuchnią oddam. Szcze
cińska 9, m. 2. (4623

Mieszkania (4615
wolne 1-2 pokojowe. No
wakowski, Dworcowa 70.

z kuchnią,
1-3 pokoje (4618

ą. Matejki 4.

Oddam
sześć pokoi, mieszkanie,
biuro, parter, ogród. Piotra
Skargi 5. 4611

Pokój
dla małżeństwa z osobnem
wejściem nieumebl. poszu
kuję. Of. pod ,,Czekam”
do t)zien. 7622

R^gg"3ji

Przyjmą
panie na pokój tanio. Fre
dry8,m.1. 4621

Pokój (4620
Śniadeckich 25, mieszk. 16.

R łtÓlHB
Szoferów

oraz amatorów kształcą
szybko i tanio kursy sa
mochodowe Z. Kochań
skiego w Bydgoszczy,
3 Maja 20, tel. 1185. Zapi
sy każdego czasn, opłata
ratami. Egzaminy w Byd
goszczy lub Toruniu.(7653

Zaginą!
wilk suka w okolicy Ko
ronowa. Proszę o zwrot
za wynagrodzeniem. Bo
nin, Bydgoszcz, Gdań
ska 115. (4609

Zgubiłam
pożyczone wieczne pióro
idąc Chodkiewicza. Upra
szam znalazcę zwrócić zą
wynagrodzeniem. Senator
ska 11. (4625

Wdowiec
lat 37. urzędnik państwowy
na P. K, P. Da stałej posa
dzie poszukuje żony. Panny
dobrego charakteru i reli
gijne zechcą złożyć swe

oferty z dołączeniem foto-
grafji do filji Dz. Bydg. pod
,,L. 37". Dyskrecja zapew
niona. G626

Ceny ogłoszeń: 25 ,n. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zł.
na dalszych stronach 1,00 zł. za milim. 1 łam,, szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki
Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych 50% drożej jak w zw’ykłym dziale ogłoszeniow’ym. Przy pow’tórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane or;az z zastrzeżeniem miejsca o 20 %drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

- -Konto czekowe: P. K . O. 203713 Poznań.

Wydawca, OaJtiadem i cacionksjny. Drukarnia. bydgoska t(g. Akc. w. Bydgoszczy, - Za redakcjg odpowiedzialny; Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy


